
ВСЕГО ЗА 15 ТЕТРИ ВЫ МОЖЕТЕ ПРИОБРЕСТИ ГАЗЕТУ

М ихаил  Ч И К В П Л А Д ЗЕ Там аз М А Г Л А К Е Л И Д ЗЕ

Перед началом состояв­
шегося 4 ноября очередно­
го заседания Правительст­
ва Грузии Президент стра­
ны Эдуард Шеварднадзе 
проинформировал об изме- 
нениях в р уковод стве  
Налоговой и Таможенной 
служб. Я не раз отмечал, 
сказал он, что председате­
ль Таможенного департа­
мента Тенгиз Абуладзе 
немало сделал для созда­
ния и становления этой 
службы, о чем свидетель­
ствует и динамизм роста 
мобилизуемых ею в пос­
ледние годы в бю джет 
средств. Но, констатиро­
вал Эдуард Шеварднадзе, 
к сожалению, получилось 
так, что, несмотря на весь­
ма солидный уровень про­
фессионализма, возмож­
ности Тенгиза Абуладзе на 
этом посту оказались ис­
черпанными. В результате 
практически сорвано вы­
полнение Т ам ож енной 
службой задания по обес­
печению бюджетных по­
ступлений в сентябре и 
особенно в октябре. Поэ­
тому, чтобы не довести 
дело до крайности, я вы­
нужден, подчеркнул Прези­
дент, принять решение об 
удовлетворении просьбы 
руководителя этой службы 
освободить его от зани­
маемой должности. По его 
словам, это решение было 
непростым, но когда люди 
остаются без пенсий и зар­
платы, личные отношения 
непременно должны быть 
перенесены  на задний 
план. Это должно быть 
уроком для тех, кто в буду­
щем будет работать на та­
ких ответственных участ­
ках.

Президент сообщил, что 
р у к о в о д и т е л е м  
Таможенного департамента 
решено назначить Тамаза 
М аглакелид зе, который 
недавно возглавил Налого­
вый департамент и, по 
оценке Эдуарда Ш евард­
надзе, за сравнительно не­
большой срок успел про­
явить себя. На пост же ру­
ководителя Н алоговой 
службы направлен Михаил 
Чиквиладзе, который до это­
го работал первым замес­
тителем председателя Па­
латы контроля Грузии. Он 
охарактеризовал его как 
принципиального професси­
онала, имеющего богатый 
опыт. Тем не менее, Прези­
дент потребовал от него 
работать с большей энер­
гией и нагрузкой. При этом 
глава государства обратил 
внимание на необходимость 
тесной координации и согла- 
со в ан но сти  в работе 
Налоговой и Таможенной 
служб в целях обеспечения 
строгого учета и мобилиза­
ции полагаемых бюджету 
средств. Времени для рас­
качки нет, и следует сдела­
ть все, чтобы навести долж­
ный порядок в этой сфере, 
внести радикальный перелом 
и добиться конкретного ре­
зультата уже в этом меся­
це.

О П Р Е Д Е Л Е Н А
О К О Н Ч А Т Е Л Ь Н А Я

М О Д Е Л Ь
Р Е С Т Р У К Т У Р И З А Ц И И

П О Т И И С К О Г О  
М О РС К О Г О  П О Р Т А  
Решена непростая зада­

ча, связанная с институци­
ональным устройством По- 
тийского морского порта, 
которое предполагает ре­

агентством , предлагает 
обьединить инвестиции в 
порту, и в соответствии с 
этим назначенная прави­
тельством администрация 
порта сдает в аренду все 
гидротехнические сооруже­
ния единому консорциуму 
стратегических инвесторов. 
В этом случае государство 
владело бы 49 процентами 
акций, а единый консорци­
ум -5 1  процентом.

Что касается концепции, 
предлагаемой консультан­
тами Евросоюза, то перво­
начально Потийский порт 
должен сф ормироваться 
под юрисдикцией Министер­
ства транспорта как акцио­
нерное общество со 100- 
процентной государствен­
ной долей. Вместе с тем, 
как отметил на заседании 
специально командирован­
ный на целый год в Поти 
эксперт программы ТАСИС

ных и предпринимательских 
функций. Он отметил, что 
планируется осуществить 
поэтапную приватизацию 
находящихся в государст­
венной собственности опе­
рационных работ и завер­
шить этот процесс за 24 
месяца. Долевое участие 
здесь определяется так: 48 
процентов - собственность 
порта, то есть государства, 
3 процента - собственность 
частных компаний Грузии, а 
49 процентов останется в 
собственности иностранных 
инвесторов.

Таким образом, как гово­
рилось на заседании, проект

ства в с о о тв е тс тв и и  с 
операционной д еятель­
ностью.

Исходя из сопоставле­
ния рекомендаций ин о ­
странных экспертов и в со­
ответствии с д ействую ­
щим в Грузии законода­
тельством, правительство 
сочло целесообразным ос­
тановить свой выбор на 
следующ ей схеме: до 1 
марта 1999 года создать 
администрацию Потийско- 
го морского порта, которой 
будет передана та часть 
его имущества, которая не 
подлежит приватизации, а 
также общество ограни­
ченной ответственности 
как юридическое лицо част­
ного права, которому пред­
полагается передать о с ­
тальное имущество порта. 
По словам министра транс­
порта, согласно такой схе­
ме, в течение года можно 
будет привлечь приблизи­
тельно до 200 миллионов 
долларов.

О кончание  на 3 -й  стр .

Евросою за практически 
идентичен с первым вариан­
том американского проекта, 
поскольку они оба предус­
матривают создание не­
скольких операционны х 
компаний, которым админи­
страция порта передает в 
аренду имущество порта. 
Отличие между ними состо­
ит в том, что, согласно аме- 
р и к а н с к о м у  п р о е к ту ,

имеющие хозяйственные 
функции малые акционер­
ные о б щ е с тв а  долж ны  
б ы ть  с ф о р м и р о в а н ы  в 
виде независимых субъ­
ектов одновременно, а по 
европейском у проекту - 
находящееся в государст­
венной собственности ак­
ционерное общество поэ­
тапно само же учреждает 
малые акционерные общ е­

ЗАВЕРШИП РАБОТУ ТРЕТИЙ МЕЯЩУНАРОДНЫЙ 
ТУРИСТИЧЕСКИЙ ФОРУМ

У К А З
П Р Е З И Д Е Н Т А  Г Р У З И И

N 614  31 ОКТЯБРЯ 1998  ГОДА Г.ТБИЛИСИ

О МЕРОПРИЯТИЯХ ПО ЗАСЕЛЕНИЮ В МЕСТА ВРЕМЕННОГО 
ПРОЖИВАНИЯ РАЗМЕЩЕННОГО В ШКОЛАХ И ВЫСШИХ УЧЕБНЫХ 
ЗАВЕДЕНИЯХ Г.ЗУГДИДИ И ЗУГДИДСКОГО РАЙОНА ИЗГНАННОГО 

ИЗ ГАЛИ НАСЕЛЕНИЯ, УЛУЧШЕНИЮ ЕГО СОЦИАЛЬНЫХ И БЫТОВЫХ 
УСЛОВИЙ И ПОДГОТОВКЕ К ЗИМНЕМУ СЕЗОНУ

Происшедшие в мае текущего года события на терри­
тории Гэльского района довели до крайне тяжелого состо­
яния изгнанное население. Вторично изгнанные из Гэль­
ского района примерно 50 тысяч человек были размеще­
ны в основном в 48 школах, в 4 высших государственных и 
коммерческих учебных заведениях, садах-яслях, админи­
стративных и других подсобных зданиях и сооружениях 
г.Зугдиди и Зугдидского района.

В связи с этим 1 сентября в г.Зугдиди и Зугдидском 
районе к началу проведения учебного процесса из 80 сред­
них школ были готовы только 22, не занятые беженцами.

В целях вывести изгнанных из школ и заселить в места 
временного проживания выбрали 44 объекта, на которых 
созданная Распоряжением Президента Грузии Чрезвычай­
ная комиссия выполнила с помощью представительства 
Верховного комиссара ООН по делам беженцев реабили­
тационные работы, предоставившие возможность возоб­
новить 1 октября учебный процесс в 74 средних школах.

В настоящее время в целях временного размещения 
семей изгнанных, проживающих в зданиях 6 средних школ 
и 4 высших учебных заведений, выбраны объекты, на ко­
торых требуется проведение срочных реабилитационных 
работ. Вместе с тем следует иметь в виду вопрос снаб­
жения изгнанных предметами первой необходимости 
(койками, столами, стульями) и инвентарем для средних 
школ (партами).

О кончание на 3 -й  стр . х

ПОСТАНОВЛЕНИЕ N 104 (249) ЦЕНТРАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ НОМИССИИ ГРУЗИИ
О СНЯТИИ С ВЫБОРОВ ПАРТИЙНЫХ СПИСНОВ В ПРОПОРЦИОНАЛЬНЫХ и 

МАЖОРИТАРНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГАХ

Центральная избирательная комиссия Грузии постановляет:
В соответствии с 10-м пунктом статьи 23 Закона Грузии “О выборах местных пред­

ставительных органов - Сакребуло” снять с выборов местных представительных орга­
нов - Сакребуло и аннулировать регистрацию представленных следующими политичес­
кими организациями партийных списков и кандидатов в депутаты:

1. XXI век - Единая Грузия (Общество Константина Гамсахурдиа);
2. Социалистическая партия Грузии;
3. Союз реалистов Грузии.

П редседатель ко м и сси и  Д ж ум бер ЛОМ ИНАДЗЕ
28 октября 1998  года

ПО ВЫБОРОВ ОСГППОСЬ 10 ПНЕЙ
15 нояб ря  со сто я тся  вы б ор ы  в о р га н ы  м е стн о го  с а м о уп р а вл е н и я . “ С Г”  

п ре д л ага е т участвую щ и м  в вы б ор ах  пол и ти чески м  партиям  и о рга ни за ци ям , 
ка нд ид атам  в д е пута ты  п о м о щ ь в п р о в е д е н и и  п р е д вы б о р н о й  ка м п а н и и  на 
ком м ерческой  о снове .

Б олее и сч е р п ы в а ю щ ую  и н ф ор м а ц и ю  м ож но пол учить  по  тел е ф о на м : 9 3 - 
1 1 -5 8 , 9 3 -1 8 -0 2  и л и  в р е д а к ц и и  газеты  “ С вобод ная  Грузия”  по а д р е с у : Т б и ­
л и с и , п р .Р уста в е л и , 42 .

исклю чительно тяжелое 
положение.

В справедливости этих 
слов можно было убедить­
ся уже на Земо-Авчальской 
ГЭС, где из-за резкого сни­
жения объемов воды в Куре 
пришлось остановить две 
турбины из шести. Как сооб­
щил директор станции Те­
мур Чхеидзе, по сравнению 
с прошлым годом, когда 
скорость течения в реке со­
ставила 80 куб.м/сек., се­
годня она снизилась вдвое 
- до 40 куб.м/сек. В резуль­
тате при установленной 
мощности станции в 37-40 
мегаватт она вырабатыва­
ет в настоящее время 8-10 

| мегаватт.
Значительный недобор 

воды испытывает и Жин- 
вальский гидроэнергоком­
плекс, уровень воды в хра­
нилище которого отстает по- 
чти на 20 м етров от 
плановой отметки в 810 мет­
ров. Скорость течения воды 
в Арагви сегодня составля­
ет 18 куб. м/сек., в то вре­
мя как расход - 24 куб. м/ 
сек. Во многом из-за не­
хватки воды мощность гид­
роэнергокомплекса в насто­
ящее время вдвое ниже его 
реального потенциала.

О кончание на 3 -й  стр .

Палата контроля представила в 
парламент стошестистраничный до­
кумент о  ходе выполнения, точнее, 
невыполнения Государстве!п юго бюд­
ж ета Тяжесть документа обусловле­
на не его объемом. Он тяжел по при­
чине тех М1 югочисленных фактов, ко­
торые доходчиво объясняют, поче­
му сегодня в Грузии свирепствует 
бюджетный кризис.

М ногим из тех, кто  долж ен не­
сти  ответствен н ость  за  невы пол­
нение бю дж ета, придется, н авер­
ное, изрядно попотеть, дабы  «ис­
печь» свои  оправдательны е объ­
ективны е причины . Н о для них 
и м енно скаж у: председатель П а­
л аты  кон троля Р еваз Ш авиш ви- 
л и  в одностороннем  порядке за­
являет, к тому же уже не впервые, 
что  в  Грузии не сущ ествует о б ъ ­
екти вн ы х  причин  невы полнения 
бю дж ета. О сн овн ая п ри чина -  
в ы с о к и й  у р о в е н ь  к о р р у п ц и и . 
« ...Н а  всех этап ах  вы полнения 
бюджетного процесса налицо пол­
ны й р а с п а д  с и с т е м  зач ето в  и 
р а с ч е т а  утфааленияикоорщпиции. В 
каж дом  соответствую щ ем  звене 
служ бы , вы полняю щ ем  бю джет, 
сф о р м и р о валась  атм осф ера не­
компетентности, поверхностности, 
б езо тветствен н о сти , безнаказан-

ж ен н ости  вместо то го , чтобы  
ум еньш аться, р астут  в бы стром  

Ч ем п е. К  первому ян вар я  1997 
года вместе с санкциям и - ш тр а­
ф ами -  количество о статк о в  со ­
ставляло 80 ,8  м и лл и о н а  лари , а 
через год -  105,3 м иллиона лари. 
К  первом у ию ля 1998 года эта 
ц и ф р а  в о з р о с л а  д о  1 5 4 ,8  
м иллиона лари. О со б ен н о  боль­
ш ие задолж енности  имею т: С А - 
К Э Н Е Р Г О  -  более 6  миллионов; 
« С а к э н е р г о г е н е р а ц и я »  -  4 
миллиона лари; табачная ф абрика 
«К артли»  -  б олее  2  м иллионов 
л а р и ;  « К о к а - К о л а  б о т л е р с  
•Джорджия» -  284  ты сячи  лари ; 
«Тбиллуди» -  более 4  миллионов 
лари; О О О  «К азбеги»  -  более 4  
м иллионов лари ; « ^ ак н ав то б и »  
-  266 тысяч лари... А нализ, про­
веденный Палатой контроля, сви­
детельствует: Налоговая инспек­
ция на сегодня ещ е н е  им еет эф ­
ф екти вн ой  систем ы  н е  только  
для полной  ликви дац и и  задол­
ж енности , н о  и даж е для ч ас­
т и ч н о го  ее  сн и ж ен и я . П алата  
контроля считает, что  продуман 

•ной, правильной деятельностью  
м ож но б ы ло  ум еньш ить задол­
ж енность на 30 процентов. 
О кончание на 3 -й  с тр .>

н о сти , и значительная часть  д о ­
ходов, затрат бю дж ета подпадает 
под серьезное влияние теневой эко­
ном ики. В результате ф инансово­
бю дж етная система страны  н ахо­
дится в крайне кризисном  с о с то ­
янии, которое отражается не толь­
к о  н а  результатах  н ы н еш н его  
года. П рактически  бю дж ет ни за 
один год сущ ествования н еза в и ­
сим ой  Грузии не бы л вы полнен . 
К ри зи с углублялся еж егодно, и в 
нынеш нем году достиг пика. П ро­
вал в бюджете 1998 года -  не толь­
к о  результат 8 м есяцев текущ его  
года. В се это ф орм и р о вал о сь  в 
течение ряда лет и прояви лось  в 
нынешнем году, со всеми возмож ­
ны м и недостаткам и», - ск азан о  в 
д окладе П алаты кон троля.

НЕСКОЛЬКО Ф А К Т О В  
ДЛЯ П О Д Т В Е Р Ж Д Е Н И Я

К о л и ч е с т в о  б ю д ж е т н ы х  
налогов определено законом , и их 
неуплата должна считаться грубым 
его наруш ением , хотя определен­
ная часть предприним ателей , ни 
во что не ставя требования закона, 
сознательно не п лати т налоги. В 
результате - просроченны е задол-

| П Е И 7 Р □ Н Н П т! ВЕРСИЯ "С Г ” ПЕРЕПП ! 9 2  С7РИНЫ МИРИ



2 СВОБСОНЙЯ ГРУЗИЯ 5 ноября 1998 г

/ / / / / / / / / / / / / / / / / / /  По со о б щ е н и ям  ВВС, СЫЫ, АВС, ЫА№ 0  Т 1МЕ5 , ИТАР-ТАСС, В5 -РВЕ5 5 , РИА НОВОСТИ, ПРАЙМ-НЬЮ С, К А В К А З - П Р Е С С / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / /

В олин абзац

В Приштине /Косо­
во/приступил к ра­
боте руководитель 
штаба по подго­
товке приема Мис­
сии Организации 
по безопасности 
и сотрудничеству 
в Европе /ОБСЕ/ 
по проверке в Ко­
сово, представи­
тель Норвегии 
Бьерн Магне Ню- 
горд. Одновре­
менно он станет 
заместителем ру­
ководителя этой 
Миссии ОБСЕ, ко­
торую возглавит 
представитель 
США.

I Уполномоченный 
правительства 
ФРГ по делам бос­
нийских беженцев 
Дитмар Шлее 
подал в отставку. 
Решение объясня­
ется приходом к 
власти в Бонне 
нового правитель­
ства канцлера 
Герхарда Шреде­
ра, в состав кото­
рого вошли пред­
ставители СДПГ и 
партии "Союз- 
90 "/"зеленые ".

I Вопросы повышен­
ия уровня профес­
сиональной подго­
товки полицейских, 
авторитета пред­
ставителей право­
охранительных ор­
ганов обсуждают­
ся на проходящей 
в Афинах 28-й 
конференции 
Международной 
ассоциации поли­
цейских , в которой 
принимают участие 
делегаты 50 госу­
дарств.

I Президенты семи 
стран Центральной 
и Восточной Евро­
пы встретятся 10- 
11 ноября в Варша­
ве. Об этом сооб­
щили корр.ИТАР- 
ТАСС в канцелярии 
главы Польского го- 
с у д а р с т в а .  
Поводом станут 
торжества по случ­
аю 80-й годовщины 
восстановления не­
зависимости Поль­
ши.

} Межправительст­
венное Соглаше­
ние об определе­
нии линии разгра­
ничения погранич­
ных водных про­
странств трех госу­
дарств на реке Ту­
манная подписали в 
Пхеньяне предста­
вители России, 
КНДР и Китая.

I Соглашение о 
взаимном призна­
нии документов об 
образовании под­
писано в ходе за­
вершившегося ви­
зита в Китай мини­
стра образования 
Беларуси Василия 
Стражева.

) Индонезия и Малай­
зия совместно об­
ратились в Между­
народный суд - 
высшую юридичес­
кую инстанцию 
ООН - с просьбой 
разрешить их спор 
относительно суве­
ренитета над двумя 
островами в море 
Сулавеси - Лигитан 
и Сипадан.

О своей сокровен­
ной мечте запусти­
ть в космос гражда­
нина Индии на бор­
ту созданной в рес­
публике мощной ра­
кеты заявил пре­
мьер-министр А тал 
Б и хари Ваджпаи.

Развитие сотруд­
ничества между 
европейскими 
странами и Афри­
канским континен­
том, расширение 
торговли, укреп­
ление процессов 
де мокра тизации 
- основные темы 
повестки дня 
проходящей в 
венском дворце 
Хофбург встречи 
Европейский союз 

Сообщество 
развития Юга Афри­
ки /САДК/ на уров­
не руководителей 
диплома ти че ских 
ведомств.

О Б С Ш Д Ш С Я  ПРОЕКТ РЕЗОЛЮЦИЙ

В Совете Безопасности 
ООН началось обсуждение 
проекта резолюций, призы­

ваю щ их Ирак 
пересм отреть 
свое решение о 
прекращ ении 
сотрудничества 
с военными ин- 
с п е к т о р а м и  
ООН. Проект, 
п р е д л о ж е н ­
ный Б р и т а ­
н и е й , не с о ­
держит угрозы 
п р и м е н е н и я  
военной силы 
против Ирака, 

хотя СШ А уже заявили, 
что сохраняют за собой 
право на ед и но л и чны е  
действия.

П Е Р В Ы Е  ВСТРЕЧИ
Новый м и н и стр  и н о ­

странных дел Германии 
Йошкр Ф иш ер провел в 
Нью-Йорке свою первую 
встречу с Генеральным 
се кре та р ем  ООН Кофи 
Аннаном. В ходе перегово­
ров германский министр 
подчеркнул , что Ирак 
должен полностью выпол­
нить резолюции ООН. В 
заявлении О рганизации 
Объединенных Наций ука­
зывается, что стороны об­
судили также вопросы ре­
организации Совета Без­
опасности, необходимости 
помощи странам, имею ­
щим больш ие д о л ги , и

*

выплаты задолженности в 
казну ООН.. Ранее в Ва­
ш ингтоне Йошка Фишер

священы в основном ситуа­
ции вокруг Ирака.

Н Е Ж Д А Н Н А Я  ПОБЕДА
Н а вы борах в ам ер и кан ски й  К онгресс 

дем о кр аты  д о б и л и сь  н ео ж и д ан н о го  ус­
пеха. Э то  вы бивает почву из-под  ног р ес­
публиканцев, д о б и в а ю щ и х с я  о т с т а в к и  
П р е з и д е н т а  К л и н т о н а  п о  п р и ч и н е  
с к а н д а л а , с в я за н н о г о  с  М о н и к о й  Л е- 
в и н с к и . С ам  П р е з и д е н т  з а я в и л , ч т о  
у д о в л е т в о р е н  р е з у л ь т а т а м и  г о л о с о в а ­
н и я . П о  всей  в е р о я т н о с т и , д е м о к р а т ы  
у в е л и ч а т  с в о е  п р и с у т с т в и е  в  П а л а т е  
представителей , од н ако  вряд ли  им удаст­
ся отобрать  у  респ убли кан ц ев  б о л ьш и н ­
ство  как  в этой  п алате, та к  и в С енате. 
О сновную  победу д ем о кр аты  одерж али  
в Н ью - 
Й о р к е ,

где нанесли  п о р аж ен и е  и звестн о­
му с е н а т о р у -р е с п у б л и к а н ц у  А л ь ­
ф о н со  Д ’А м ато . Д ем ократов  ждал
успех и в К ал и ф о р н и и . С реди  рес 
публи кан ц ев , одерж авш и х побед

дента
на вы борах, - два сы н а  экс -п р ези ­
ден та  С Ш А  Д ж о р д ж а Б уш а, они  
избраны  гу б ер н ато р ам и  Т е х аса  и 
Ф лориды .

П И В П Н  О Б В И Н Я Е Т
Ливан обвиняет Израиль 

в том, что он вывозит из ок­
купированных районов на 
юге Ливана сотни тонн пло­
дородной почвы, исполь­
зуемой затем на фермах се- 
верной  части  И зраиля. 
Ливан обратился к США и

Евросоюзу с просьбой пре­
кратить кражи израильтяна­
ми ливанской земли. Изум­
рудная доселе долина Аль- 
Мард стала попросту гряз­
ным карьером, обезобра­
женным гусеницами буль­
дозеров.

Б Е Ж Е Н Ц Ы  В О З В Р А Щ А Ю Т С Я

Лидер косовских албан­
цев Ибрагим Ругова совер­
шил визит в деревни, рас­
полож енны е на линии  
фронта в этой сербской

провинции. На бронирован­
ном автомобиле в сопро­
вождении американского 
посредника Кристоф ера 
Хилла он проехал по всем 
деревням, с целью воочию 
убедиться в возвращении 
сотен тысяч местных жите­
лей - стычки между ю го­
славским и силам и б е з ­
опасности и сепаратистами 
заставили людей покинуть 
свои дома. Оба политика 
констатировали, что бежен­
цы вернулись в родные мес­
та, однако для обеспечения 
их безопасности необходи­
мо сделать еще немало. 
Хилл и Ругова обсудили де­
тали предварительного со­
глашения по восстановле­
нию самоуправления Косо­
ва.

Б У Н Д Е С В Е Р  Г О Т О В  К О П Е Р А Ц И И  В К О С О В О
I г»  ДЕ [ *  Кабинет ми- 
А Г» 1я «  I I!  нистров Герма­

нии под руковод­
ством Герхарда 
Ш р е д е р а  
должен решать 
вопрос о непо­
с р е д с тв е н н о м  
участии бунде­
свера в воздуш­
ной разведке Ко­
сово. Герхард 
Шредер выска­
зался за участие 
самолетов ВВС 
Германии в со­

вместной акции стран-членов НАТО. Германия намерена 
выделить для этой цели 16 самолетов и 350 человек лич­
ного состава. Это решение представлено на окончатель­
ное утверждение в бундестаг. В своем интервью журна­
листам министр обороны Германии Рудольф Шарпинг за­
явил, что выделит также “ специальный военный отряд для 
охраны наблюдателей ОБСЕ в Косово” .

П О М О Щ Ь  Б У Д Е Т  О К А З А Н А
П р а в и т е л ь с т в а  

центральноамерикан­
ских стран обращают­
ся к международному 
сообществу за помо­
щью в преодолении 
последствий н авод ­
нения, ставшего при­
чиной гибели тысяч 
людей, и ущерба, ис- 
ч и с л я е м о г о  
миллионами долларов.
Выступая в штаб-квартире она утверждают, что особую 
ООН в Нью-Йорке, пред- угрозу представляют голод 
ставители государств реги- и эпидемии. Международ­

ное сообщество отклик­
нулось согласием. Так 
США и Евросоюз готовы 
п р е д оста ви ть  по н е ­
сколько миллионов дол­
ларов странам региона. 
Посол Никарагуа в ООН 
заявил, что только его 
страна нуждается в сроч­
ном порядке в 15 милли­
онах долларов.

Р А Т И Ф И К А Ц И Я  О Т Л О Ж Е Н А

Премьер-министр Израи­
ля Беньямин Нетаньяху во 
второй раз отложил заседа­
ние своего кабинета, на 
котором должно быть рати­

фицировано подписанное в 
октябре в Вашингтоне па­
лестино-израильское с о ­
глашение. По словам пред­
ставителя  Нетаньяху 
Давида Бар Плана, заседа­
ние не будет созвано, пока 
Израиль не получит от Со­
единенных Штатов гаран­
тий того, что 30 исламских 
боевиков, подозреваемых в 
организации терактов в Из­
раиле, будут арестованы. 
Палестинская сторона ут­
верждает, что выполнила 
свои обязательства, пред­
усмотренные соглашением. 
США, при посредничестве 
которых было подписано 
соглашение, заявили, что 
удовлетворены усилиями 
палестинцев по выполнен­
ию своих обязательств.

ГОВЯДИНА РЕАБИЛИТИРОВАНА
Э ксперты -ветеринары  

Е вропейского  сою за на 
встрече в Брюсселе поре­
комендовали отменить за­
прет на экспорт британ­
ской говядины, наложен­
ный 2,5 года назад, из-за 
заболевания крупного ро­
гатого скота - “ коровье 
б е ш е н с тв о ” . За отм ену 
запрета  п р о гол о сов ал и  
восемь специалистов. Пя­

теро экспертов - предста­
вители Германии, Ф ран­
ции, Испании, Италии и Ав­

стрии - высказали­
сь против отмены 
з а п р е т а . Р е к о ­
мендации специа­
л и с т о в  б уд ут 
представлены ми­
нистрам сельско­

го хозяйства  стран  ЕС, 
к о т о р ы е  в с т р е ч а ю т с я  
через несколько недель.

Ж Е Н Ш И Н Й  И  М О Р Е

Экипаж вертолета британских ВМС в Карибском море 
доставил на борт военного корабля “ Шеффилд” женщи­
ну, которая в течение шести суток пробыла в открытом 
море, держась за обломок доски. В воду ее смыло урага­
ном. Моряки обнаружили женщину в 80 милях к северу от 
побережья Гондураса. После спасения врачи характери­
зуют ее состояние как стабильное.

В сл е д  за собы тием

Т енгиз  ГАМКРЕЛИДЗЕ 
П олитически й  обозреватель “ С Р

а .

“ У п р а в л е н и е  
с т о л ь  с л о ж н о й  и 
м о щ н о й  м а ш и ­
н о й , к а к  С о е д и ­
н е н н ы е  К о л о н и и , 
т р е б у е т  к р о т о с ­
т и  М о и с е я ,  т е ­
р п е н и я  И о в а  и 
м у д р о с т и  
С о л о м о н а ,  с о ­
е д и н е н н ы х  с 

о б л е с т ь ю  
а в и д а ”

Д ж о н  АД АМ С  
1 7 7 6  го д

Звезда президента США 
Джона Фитцджеральда 

Кеннеди тогд а , 35 лет 
назад, сияла высоко и ярко. 
Он был самым молодым 
президентом, красив, богат, 
обаятелен. Успешно вел все 
американские политические 
дела, заставил коммунисти­
ческий Советский Союз уб­
рать свои ракеты с Кубы, 
положил начало реальному 
расовому равноправию чер­
ных в Америке. Выступая в 
Колумбийском университе­
те со своей знаменитой лек­
цией, Дж.Ф.К. предрек крах 
СССР со всеми его сател­
литами, очень ярко и образ­
но обозначив его причину. 
“Мы навяжем им гонку во­
оружений, гонку экономик и 
гонку идей. Они не выдер­
жат нашего напора и наше­
го темпа. Не нужно будет 
сражаться и проливать кро­
вь, надо только соревно­
ваться. В результате они на­
дорвутся, и весь мир увид­
ит, кдк колосс рухнет...”

Так и произош ло. Чуть 
более четверти века понадо- 
билось, чтобы  колосс - 
СССР - рухнул, погребя под 
своими обломками целую 
империю - так называемый 
социалистический лагерь. 
Прогноз Кеннеди был точен, 
но самому архитектору ката­
строфы увидеть ее не дове­
лось. 22 ноября 1963 года он 
был убит.

К ак и все эти  три  с 
половиной десятилетия, 
американцы томятся глубо­

кой обидой: кто отнял у 
страны  ее лю бим ца, ее 

у^новое начало” 60-х? Не-

ужели на самом деле это 
был недотепа Ли Харви Ос­
вальд? Это он-то, некудыш- 
ный стрелок, тремя снай­
перским и выстрелами с 
большого расстояния смог 
сразить самого популярно­
го президента?!

Среди так называемых 
“загадок века” одно из пер­
вых мест, несомненно, при­
надлежит убийству прези­
дента Кеннеди. Несмотря ни 
на какое обилие документов, 
молва отказывается повери­
ть в то, что это преступле­
ние - дело рук одиночки Ос­
вальда.

Когда в 1991 году на эк­
раны вышел фильм Оливера 
Стоуна “Дж.Ф.К.” , построен­
ный на версии разветвлен­
ного заговора с целью убить 
президента Кеннеди, Кон­
гресс США вынужден был

итоговом докладе совета 
говорится: “ В течение де ­
сятилетий официальная до­
кументация об убийстве 
Кеннеди оставалась окутан­
ной пеленой секретности и 
таинственности” .

Процесс рассекречивания 
документации продолжался 
буквально до последнего 
дня. Среди рассекреченных 
документов: материалы о 
слежке, которую вели за Ос­
вальдом ЦРУ и ФБР еще до 
того, как он убил Кеннеди; 
оригиналы записи допросов 
Освальда агентами ФБР и 
полицией Далласа уже после 
покушения; показания вра­
чей, совершивших вскрытие 
тела президента.

Завеса тайны и объясне­
ние причин тем не менее не 
раскрыты.

Насколько ясны были мо­
тивы других покушений на 
президентов США. 14 апре­
ля 1865 года в театральной 
ложе актером Бусом был

Дж.Ф.К. - нет мотивов. Ни 
один из документов не опро­
вергает выводов “Комиссии 
Уоррена” о том, что убийца 
Кеннеди - Освальд, и что 
никакого заговора против 
президента не было.

Это же касается и убий­
ства сам ого О свальда 
Джеком Руби.

“Американская общест­
венность никогда не доверя­
ла выводам комиссии, - го­
ворится в докладе совета, - 
поскольку “Комиссия Уорре­
на” работала в обстановке 
секретности, засекретила 
свои материалы, а четыре из 
семи членов комиссии выска­
зали позже скептицизм по 
поводу своих же собственных 
выводов” . В частности “Ко­
миссия Уоррена” оставила 
без внимания связи Руби с 
организованной преступ­
ностью, не вынудила ФБР 
раскрыть свою документа­
цию и закрыла глаза на 
“войну ЦРУ против Кастро” .

Сенсацией прозвучало 
интервью некоей Мадлен 
Браун. Как уверяют, она в 
течение 21 года была в 
близких отнош ениях с 
Линдоном Джонсоном, кото­
рый занимал пост вице-пре­
зидента при Джоне Кеннеди, 
а после его гибели стал хо­
зяином Белого дома. Если 
верить Браун, у нее от Джон­
сона якобы даже родился 
сын! Мадлен Браун впервые 
призналась в уже давно му­
чавших ее подозрениях о 
том, что Джонсон знал о го­
товившемся покушении на 
Джона Кеннеди.

“Утром того дня, когда 
был убит президент, Джон­
сон сказал: “Джон Кеннеди 
больше никогда не будет 
мне мешать” . И это была не­
пустая угроза” , - заявила 
бывшая подруга президента. 
Как сообщила Браун, месяц 
спустя после смерти 
Кеннеди Джонсон рассказ­
ал ей, что в этом убийстве

ОХОТНИК И ЕГО ЖЕРТВА
СЛЕДСТВИЕ ОБ УБИЙСТВЕ КЕННЕДИ ЗАКОНЧЕНО. ТАЙНА ОСТАЛАСЬ

кто направлял его (или их) 
пули? Ответ искали офици­
альные следственные ко­
миссии, политические дея­
тели, журналисты, ученые, 
детективы, энтузиасты-оди­
ночки, кинематографисты... 
Версий множество - ответа 
нет. “Загадка века” продол­
жает будоражить умы.

Я должен сказать, что 
президент Кеннеди умел 
слушать и умел говорить в 
той манере, тем языком, ко­
торые доступны и понятны 
собеседнику. С конгрессме­
нами - языком конгрессме­
нов, с фермерами - языком 
фермеров, с бизнесменами 
- языком бизнесменов. При­
чем он настолько умел рас­
полагать слушателя к себе, 
что буквально через минуту 
вы забывали, что говорите с 
президентом Соединенных 
Штатов Америки. Казалось, 
что вы говорите просто с че­
ловеком, которого хорошо и 
давно знаете и который хо­
рошо знает вас. Безусловно, 
это был великий президент.

Шесть лет назад Дж.Ф.К. 
вернулся туда, где его от­
чий дом. В город, откуда

образовать специальную ко- 
м иссию  под сложным 
названием - “Совет по пере­
смотру документов, относя­
щихся к покушению” . В це­
лях успокоения обществен­
ного мнения Конгресс дал 
совету почти неограниченное 
право вырывать из цепких 
когтей правительственной 
секретности все необходи­
мые материалы.

И вот совет опубликовал 
результаты своего шестилет­
него расследования. Были 
прочесаны четыре миллиона 
страниц 60 тысяч докумен­
тов, но никаких следов заго­
вора с целью убийства пре­
зидента Кеннеди обнаружи­
ть так и не удалось. Киллер 
по-прежнему один - Ли Хар­
ви Освальд.

И тем не менее заговор 
был - заговор умолчания. В

убит 16-й президент Соеди­
ненных Штатов Америки Ав­
раам Линкольн. Надлежа­
щей охраны у Линкольна про­
сто не было. 30 марта 1981 
года президентство Рональ­
да Рейгана повисло на во­
лоске. Секретная служба не 
смогла предотвратить поку­
шение, однако после того, 
как 25-летний Джон Хинкли 
нажал на спусковой крючок 
револьвера, агенты действо­
вали молниеносно. Раненый 
президент был немедленно 
д оставлен  в госпиталь. 
Помимо Рейгана, ранения, в 
том числе и тяжелые, полу­
чили несколько человек, 
включая двух сотрудников 
охраны. Хинкли стремился 
доказать отвергнувшей его 
звезде Голливуда, что он 

гой"... 
деле об убий стве

В

‘кр^тс

Последнее обстоятельст­
во вполне понятно, ибо 
одним из членов “Комиссии 
Уоррена” был бывший ди- 

ектор ЦРУ Аллен Даллес. 
РУ не захотело сообщить 

комиссии, что по приказу 
Кеннеди управление 33 раза 
пыталось совершить покуше­
ние на Кастро, причем не­
сколько раз руками мафии. 
Президент Джонсон, скепти­
чески относившийся к дан­
ным “Комиссии Уоррена” , 
говорил, что “Кеннеди за­
правлял “синдикатом убий­
ств” в Карибском регионе" и 
что “Кастро опередил его”, 
убив самого Кеннеди.

По иронии судьбы, под 
подозрением в соверш е­
нии, вернее организации, 
убийства Кеннеди до сих 
п ор  н а х о д и тс я  и сам 
Линдон Джонсон.

замешано ЦРУ, но что о 
роли ЦРУ никогда ничего 
нельзя будет узнать.

Насколько соответствуют 
действительности утвержде­
ния Браун, можно только га- 

ать.
|так, доклад опубликов- 

_ 1ан, но тем не менее во­
прос о том , кто убил 
Кеннеди, с повестки дня не 
снят. Как сказал Джеймс 
Лизэр, директор Исследова­
тельского архива по поку­
шениям, “надежда на то, что 
последние публикации по­
ложат конец сомнениям, не 
могут оправдаться хотя бы 
уже потому, что был убит 
президент Соединенных 
Штатов. Люди всегда будут 
подозревать, что документы 
о заговоре были уничтоже­
ны” .

Кто убийца Дж.Ф.К.? И

младшим лейтенантом 
ушел воевать с японцами, 
где блистательно началась 
его политическая карьера. 
Вернулся увековеченным в 
металле, но все же таким, 
каким остался в памяти 
американцев, - молодым, 
обаятельным, целеустрем­
ленным.

Менее трех лет довелось 
Джону Кеннеди провести в 
Белом доме. Но и при этом 
он вошел в историю как один 
из наиболее ярких президен­
тов США. Слагаемые его 
большой популярности - та­
кие качества, как мужество, 
решительность, ораторский 
дар. И, конечно, то, что на 
сложном отрезке американ­
ской истории, доказывая спо­
собность  быть лидером 
страны, Кеннеди принимал 
трудные, но очень важные 
решения. Г.Киссинджер как- 
то сказал, что 35-му прези­
денту США был свойственен 
“искрящийся идеализм”.

Так кто же убил его, унич­
тожил, убрал из жизни и с 
политической арены? Кто 
был этот беспощ адны й 
Охотник?

В оаин абзац
ф  Немедленно урегу­

лировать кризис в 
отношениях с ООН 
призвал Багдад ге­
неральный секрета­
рь Лиги арабских 
государств Исмат 
Абдель Магид. В 
послании замести­
телю премьер-ми­
нистра Ирака Гари­
ку Азизу он указал 
на необходимость 
проявить гибкость в 
отношениях с меж­
дународным сооб­
ществом.

ф Министр иностран­
ных дел Армении 
Вартан Осканян, 
находящийся в Из­
раиле с визитом, 
предложил изра­
ильтянам свое по­
средничество в 
нормализации их 
отношений с Ира­
ном.

ф США уверены, что 
Саудовская Аравия 
поддержит их в слу­
чае нанесения ими 
удара по Ираку из- 
за отказа последне­
го сотрудничать со 
спецкомиссией 
ООН,говорится в 
заявлении офици­
ального представи­
теля Пентагона, 
распространенном 
в Эр-Рияде после 
состоявшейся там 
встречи министра 
обороны США Уи­
льяма Коэна с сау­
довским королем 
Фахдом и наслед­
ным принцем 
Абдаллой.

ф Руководство турец­
кой исламистской 
Пар тии добро де те - 
ли заявило, что 
более не считает 
грехопадением 
уп отребление 
спиртного.

§  МВФ считает до­
пустимым ограни­
ченную эмиссию в 
России лишь при 
условии осущест­
вления в стране 
правильной фи­
нансово - эконом и - 
ческой политики, 
включающей со­
ответствующие 
меры в налоговой и 
денежной областях.

ф Крупные войсковые 
подразделения на­
правили колумбий­
ские власти на юго- 
запад страны. Им 
отдан приказ осво­
бодить захвачен­
ный там отрядом 
действующих в 
стране повстанцев- 
город Миту.

ф “Вместо самолетов 
и ракет - книги и 
компьютеры в шко­
лы"- решил прези­
дент Перу Альберто 
Фухимори и объяв­
ил о резком сокра­
щении закупок 
страной военной 
техники с направле­
нием высвобожда­
ющихся средств на 
социальные нужды, 
прежде всего обра­
зование.

ф Премьер-министр 
Турции Месут Йы- 
лмаз обвинил Гре­
цию и Республику 
Кипр в нагнетании 
обстановки на 
Кипре, разделен­
ном на греческую 
и турецкую части. 
Глава турецкого 
правительства 
прибыл на север 
Кипра в т.н. "Ту­
рецкую республи­
ку Северного Кип­
ра" , где сделал 
ряд важных заяв­
лений.

ф По заявлению мини­
стра внутренних 
дел Саудовской 
Аравии принца 
Наджеба, Усам бен 
Ладен не несет от­
ветственность за 
взрыв в королевст­
ве, унесший жизни 
24 американских 
солдат. В своем 
интервью журна­
листам принц не ка­
сается того факта, 
что американская 
сторона, кроме 
упомянутого взры­
ва, обвиняет бен 
Ладена в организа­
ции терактов в сто­
лицах Кении и 
Танзании, жертва­
ми которых стали 
263 человека.

ш П Е И Т Р О Н Н П т! В ЕР С И 71 “ С Г ” : НЕ Ер :// ШШШ. V □ В О П Ы П У П -Б Г т и П П .й О М



5 ноября 1998 г С В С Ш Н П Я  ГРУЗИЯ 3

г € Ш Ш Э - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
У  ПЯПЯТЫ КОНТРОЛЯ ЕСТЬ ОСНОВЯНИЯ ЗЯЯВМТЬ: 

«БЮЗЖЕТНЫЙ КРИЗИС НЕ ВЫЗВЯН 
ОБЪЕКТИВНЫМИ ПРИНИНЯИИ»

О кончание
На учете в Налоговой ин­

спекции Чугуретского района 
находится ООО «Мариска» - 
одно из крупнейших импор­
теров сигарет. В 1997 году и 
за 6 месяцев сего года оно 
завезло более 34 миллионов 
пачек си га р е т  разных 
наименований, в том числе за 
6 месяцев 1998 года -  4 
миллиона 585 тысяч пачек, на 
приобретение которых, вмес­
те с таможенным налогом, за­
тратило свыше 15 миллионов 
131 тысячу лари, или в сред­
нем -  44 тетри за пачку. В 
случае прибыли с одной пач­
ки даже 5 тетри, прибыль 
«Мариска» за этот период во­
обще должна составлять 1 
миллион 726 тысяч лари, а за 
последние шесть месяцев - 
более 229 тысяч лари. А по 
сведению Налоговой инспек­
ции Чугуретского  района, 
«Мариска» уплатила в бюджет 
за пройденный период 1998 
года в виде налога на прибы­
ль 1220 лари, а в 1997 году -  
ни одного тетри.

Фирма «Пирамида» в 1997- 
1998 гг. импортировала более 
600 тысяч пачек сигарет раз­
ных марок, за что, вместе с 
таможенным налогом, запла­
тила более 60 тысяч лари, или 
же по 10 тетри за пачку. Если 
посчитать, что за одну пачку 
фирма получила прибыль 5 
тетри и не больше, налог на 
прибыль фирмы должен со­
ставлять более 30 тысяч лари, 
но Налоговая служба в 1997 
году начислила ей лишь 847 
лари, а за 6 месяцев 1998 
года -  399 лари.

С писок ф ирм, которые 
должны платить налоги в 
бюджет, довольно длинный: 
ООО «Пинта», ООО «Зургис - 
кари», ООО «Самгори - 96», 

~  «Страйк»...

Фирмы «Тамар» и «Брази- 
лио», зарегистрированные в 
Мтацминдском районе, им­
портировали соответственно
17,1 и 108,6 тонны кофе, на 
закупку и растаможку которо­
го за один килограмм первая 
уплатила 43 тетри, а вторая -  
71 тетри. В случае реализа­
ции килограмма кофе само­
го низкого качества по 3 лари 
прибыль фирм должна соста­
вить более 40 тысяч и 240 ты­
сяч лари. Ф актически же 
налог на прибыль за 1997 год 

6 месяцев нынешнего года 
фирмы «Тамар», а также в 

виде подоходного налога, в 
бюджет не было перечисле­
но ни одного тетри, а «Бра- 
зилио» уплатила лишь 8,7 ты­
сячи лари, и то это - не налог 
на прибыль, а другие налоги.

Пять индивидуальны х 
предпринимателей, зареги­
стрированных в Надзаладев- 
ском и Вакийском районах, 
завезли в Грузию в 1997 году 

за 6 месяцев нынешнего 
года более 870 тонн май­
онеза, таможенная стоимость 
которого и сумма уплаченных 
налогов на один килограмм 
составляет от 23 тетри до 46 
тетри. В случае реализации 
одного килограмма майонеза 
по 50 тетри доходы предпри­
нимателей облагаемые нало­
гом, составили бы более 
миллиона лари. А в Налого­
вую инспекцию налоги упла­
тили лишь двое из них -  400 
и 407 лари. В том числе дея­
тельность одного предприни­
мателя проверила оператив­
ная служба Налоговой ин­
спекции и на импорт 659 тонн 
майонеза начислила налог в 
1089 лари, который, по све­
дениям той же службы, пере­
числен по назначению, со ­
гласно же сведениям соот­
ветствующей районной ин­
спекции этот предпринимате­
ль указанную сумму в бюд­
жет не перечислял.

На основании обобщения 
этих и многих других фактов, 
Палата контроля приходит к 
заключению, что деятель- 

ость  Там ож енной и 
Налоговой служб совершен­
но лишена взаимно действия 
и координации элементарной 
информации. Поэтому боль­
шая часть доходов, получен­
ных от реализации импорти­
рованного товара,теряется и 
становится основной состав­
ной частью теневой экономи­
ки.

Палата контроля обраща­
ет особое внимание на то, 
что в стране не учитываются 
доходы, полученные от раз­
ных отраслей народного хо­
зяйства. Забота о бюджетных 
доходах -  забота не только 
Министерства финансов. Это 
касается также и всех звеньев 
исполнительной власти. Не­
обходимо знать, что получил 
бюджет от сельского хозяй­
ства, промышленности, свя­
зи, транспорта и др.

По статистическим данным, 
один человек в Грузии в сред­
нем в день потребляет 300 
граммов хлеба, а по бухгал­
терской документации, как 
бы парадоксально это ни зву­
чало, лишь 95 граммов. Еще 
дальше пошли некоторые 
районы, где, по бухгалтер­
ским данным, один житель 
довольствуется 40, 32 или же 
12 граммами хлеба в день. По 
расчетам Палаты контроля, в 
результате негосударствен­
ного подхода и преступных 
действий со стороны хлебо­
пекарных предприятий и на­

логовых служб ежегодно теря­
ется 20 миллионов лари бюд­
жетных доходов страны.

Такие простые подсчеты по­
зволяют выяснить, что количе­
ство лицензий, выданных на 
автом обильны й тр а н сп о р т  
(автобус, маршрутное такси, 
грузовой автотранспорт) раз­
ного назначения, в три раза 
превы ш ает чи сл ен но сть  
транспортных единиц, учтен­
ных в Налоговой инспекции.А 
это означает, что бюджетные 
доходы из этой сферы искус­
ственно занижены, по мень­
шей мере, раза в три.

На сегодня в Грузии суще­
ствуют две зоны беспошлинной 
торговли -  Сарпи и территория 
Тбилисского  аэропорта, из 
чего следует, что товар, заве­

зенный для реализации, на 
этой территории освобождает­
ся от таможенного налога.

Хотя надо сказать и то, что 
для импортера эта зона при­
быльна лишь по причине выше­
сказанного, а не с точки зре­
ния количества потребителей. 
Поэтому, мягко говоря, не со­
всем понятно, почему ООО 
«Бесана да Гиорги» завезло в 
эту зону в 1997 году более 9 
миллионов пачек сигарет сто­
имостью до четырех милли­
онов. Не лишено основания по­
дозрение, что большое коли­
чество этих сигарет продает­
ся не только в зоне беспош­
линной торговли.

Палата контроля отмечала 
это в докладе о выполнении 
бюджета 1997 года. Этот факт 
вызвал такую острую реакцию 
даже на уровне Президента, 
что по правилам нужно было 
бы ждать какого-либо позитив­
ного результата. А случилось 
так, что за 8 месяцев нынеш­
него года ООО «Бесана да Ги­
орги» завезло в зону беспош­
линной торговли 4 миллиона 
180 тысяч пачек сигарет.

Тяжким бременем висят на 
Государственном  бюджете 
внешние долги. За текущий 
период страна в основном пла­
тит процентные ставки внеш­
них долгов, но к 2001 году 
должна начаться выплата са­
мих долгов, что еще больше 
о сл ож н и т ф инансовое 
положение.

Необходимо коснуться темы 
тракторов, завезенных на кре­
дит Китая. Несмотря на ре­
структуризацию задолженнос­
ти, плановые налоги грузин­
ской стороны к текущему году 
составляют 661,5 тысячи лари. 
В таких условиях за 6 месяцев 
от реализации китайских трак­
торов зачислены лишь 130 ты­
сяч лари, за 8 месяцев -  265,6 
тысячи лари. Несмотря на зна­
чительное снижение стоимос­
ти тракторов, полная сумма, 
полученная от их реализации 
-  более 3 миллионов долларов 
США, будет полностью покры­
та из бюджета.

Из-за несвоевременной уп­
латы сумм задолженность Г ру­
зии Турции увеличилась с 41,5 
миллиона долларов США до 
54,34 миллиона. Суммы, посту­
пившие от потребителей турец­
кого кредита, не покрывают 
даже процентную ставку об­
служивания.

По данным Департамента го- 
суд а р ств е н н о го  внеш него  
долга Министерства финансов 
Г рузии, за 6 месяцев 1998 года 
возвращено 213,6 тысячи лари,
6,1 процента предусмотренно­
го; за 8 месяцев -  466,8 тыся­
чи лари. Указанные данные от­
личаются от соответствующей 
информации Национального 
банка, согласно которой, за 6 
месяцев в бюджет от потреби­
телей турецкого кредита воз­
вращ ено лиш ь <94 тысячи 
лари. «Кока-кола ботлерс 
Джорджия» должна была нача­
ть покрытие долга с 17 октяб- 

1994ря года и сумму освоен-
ного кредита (до 5 миллионов 
долларов США) вернуть в де­
кабре 1996 года. Фактически 
она не начала выплачивать 
долг и к 1 июля. Долг ее пре­
высил 6 миллионов долларов. 
Надо отметить и то, что, по 
данным инспекции крупных на- 
л огоплательщ иков, «Кока- 
кола» за 6 месяцев 1998 года 
уплатила в бюджет всего 807,5 
тысячи лари, откуда 705 тысяч 
лари зафиксировано по систе­
ме зачета.

По соглашению 1994 года, 
Грузия получила из Российской 
Федерации кредит в 20 мил­
лиардов рублей, или же более 
6 миллионов долларов США. 
Взамен этого долга под заклад 
отданы акции находящихся в 
государственной собственнос­
ти акционерных обществ «Эл- 
мавалмшени» и «Чиатурмарга- 
нец», стоимость которых со­
ставляет 10,5 миллиона дол­
ларов. К тому же вопрос ре­
структуризации долга еще не 
ратифицирован в Государст­

венной Думе Российской Фе­
дерации и, исходя из просро­
ченных налогов, российская 
сторона имеет право перене­
сти в свою собственность ак­
ции стоимостью 5,2 миллиона 
долларов.

Палата контроля обращает 
внимание на еще одну тревож­
ную реальность: из-за некаче- 
ственности и неконкуренто- 
способности падает спрос на 
продукцию, производимую в 
Г рузии. По этой причине в мас­
штабах страны нереализован­
ной осталась продукция стои­
мостью в 210 миллионов лари.

ВМЕСТО ЗАКЛЮ ЧЕНИЯ
Перечислять такие факты 

можно бесконечно, хотя кар­
тина и без того ясна: бюджет 
не выполняется лишь только 
из-за субъективных причин, 
что вызывает, в первую очере­
дь, хроническую невыплату 
пенсий и зарплат, а впереди 
нас ждет куда худшая пер­
спектива. Создание специаль­
ной комиссии при Госмини- 
стре  Важе Л орткипанидзе 
обусловлено именно этим 
чрезвычайным положением.

Как сказал в беседе с нами 
член этой комиссии, предсе­
датель Палаты контроля Реваз 
Шавишвили, комиссия созда­
на для проведения оператив­
ных мероприятий с целью за­
полнения бюджета. Комиссия 
- временная, она не сможет 
работать постоянно, и бюджет 
должны выполнять те, в чьи 
обязанности это входит. - В 
составе комиссии находятся 
все, кто имеет непосредствен­
ное соприкосновение с выпол­
нением бюджета. Идет обмен 
мнениями, обсуждение того, 
какие решения, в том числе за­
конодательные акты, надо 
принять, чтобы происходящие 
экономические процессы ста­
ли управляемыми. При заслу­
шивании отчета Палаты кон­
троля в парламенте мы пись­
менно или непосредственно 
с трибуны внесли много пред­
ложений, большая часть кото­
рых, к сожалению, не выпол­
няется. Теперь же, в резуль­
тате со зд ания  ком иссии, 
можно будет реагировать на 
наши предложения оператив­
нее. Например, почти два года 
мы говорим о введении бирж 
оптовой торговли, а точнее, о 
запрещ ении тор го вл и  вне 
бирж, из-за чего страна теря­
ет далеко немалые доходы. На 
комиссии был поставлен этот 
вопрос. Думается, он будет ре­
шен положительно, станет 
возможным мобилизовать до­
ходы в этом отношении. Не­
сколько лет мы говорим 
введении акцизных марок. На­
конец-то проведен тендер. 
Президент принял решение, 
был назван срок -  1 октября, 
но из-за того, по моему мне­
нию, что соответствую щ ие 
службы поработали плохо, ре­
шение осталось невыполнен­
ным. Другого выхода не было 
и новым Указом Президента 
срок введения акцизов был 
отодвинут до 1 февраля. В ко­
миссии обсуждался вопрос, 
почему не удалось ввести ак­
цизы с 1 октября, и поспеет 
ли к 1 февраля выполнение 
всех необходимых работ, - го­
ворит Реваз Шавишвили.

- В ваш ем д о кл ад е  о тм е ­
чено, что и з  7 3 ,5  ты сячи за­
р е ги с т р и р о в а н н ы х  п р е д ­
приятии  в Грузии , по оф и­
ц иальны м  д а нн ы м , не д е й ­
ствуе т и п ол о ви на . На ко ­
м и сси и , как я зн а ю , вы п о ­
став и л и  э т о т  во прос.

- То, что в официальных 
данных, неправильно, потому, 
что непонятно -  если эти 
предприятия не работают, по­
чему они платят налог на иму­
щество, налог за регистрацию 
и т.д.? Мы считаем, что они, 
во всяком случае, определен­
ная часть, все же работают. 
Следовательно, скрывают до­
ходы бюджета. Мы поставили 
этот вопрос на комиссии, и со­
ответствующие министерства 
уже получили оперативные за­
дания: все учесть, чтобы чле­
нам комиссии стало ясно, кто 
работает, кто -  нет, насколь­
ко реальны их показатели.

Именно с целью таких опе­
ративных решений и создана 
эта комиссия.

- Тема так  назы ваем ы х 
«крыш» не схо д и т с повест­
ки д н я ...

- На одном из заседаний ко­
миссии я сказал, что меня 
очень интересует, кто эти 
«крыши». В этой комиссии на­
ходятся: председатель Палаты 
контроля, начальник Налоговой 
инспекции, министр финансов, 
министр экономики, министр 
внутренних дел и руководите­
ли служб безопасности, по­
мощник Президента по эконо­
мическим вопросам  и так 
далее. Словом, если кому и 
быть «крышей» -  то все нахо­
дятся здесь. А когда на засе­
дание комиссии поступит спи­
сок неплательщиков, интерес­
но, кто из членов комиссии ста­
нет просить не проверять ту или 
иную организацию, или какого 
члена комиссии попросят об 
этом, если эти «крыши» рангом 
ниже. Интересно, кто публич­
но, в присутствии членов ко­
миссии, посмеет это сделать? 
Если будут сняты незаконные 
и безосновательные льготы, 
налогом будет облагаться то, 
что и должно облагаться. Тогда 
«крыши» сами собой исчезнут.

И рине Д Е К А Н О И Д З Е  
С пециально для 

«С вободной Грузии»

ЗАСЕДАНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА ГРУЗИИ

О кончание
Оценивая представленную 

модель, Президент страны от­
метил, что с формированием 
институционального устройст­
ва Потийского порта необхо­
димо форсировать работу с 
тем, чтобы как можно быстрее 
реализовать намеченную про- 

Э)грамму. Как сказал Эдуард 
Шеварднадзе, наряду с про­
кладываемыми на территории 
страны нефте- и газопровода­
ми, уже в ближайшие годы че­
рез Поти и Батуми пойдут 
многие миллионы тонн грузов 
и надо быть готовыми к их об­
работке в этих важных транс­
портных узлах. По его словам, 
предлагаемая схема реструк­
туризации Потийского морско­
го порта полностью соответст­
вует интересам государства. 
Главное, считает Президент, 
достигнуто принципиальное 
согласие всех заинтересован­
ных сторон, а все остальное 
надо будет решать уже в про­
цессе работы с партнерами. 
Он выразил уверенность, что 
недостатка в желающих участ­
вовать в предстоящих тендерах 
не будет. При этом глава го­
сударства поручил соответст­
вующим ведомствам, которые 
были заняты разработкой инсти­
туционального устройства Потий­
ского порта, приступить к ана­
логичной работе и в Батумском 
порту, который, как он сказал, не 
должен отставать от этих процес­
сов. Нельзя допустить, отметил 
Эдуард Шеварднадзе, чтобы 
один порт расширялся, модерни­
зировался, а другой остановил­
ся в своем развитии.

ПОДДЕРЖАН ПРОЕКТ 
СТРОИТЕЛЬСТВА НОВОГО 

ЗАВОДА
Правительство рассмотрело 

вопрос о государственной под­
держке развитию цементного 
производства в стране, кото­
рый был представлен мини­
стром промышленности Бадри 
Шошитаишвили. При этом от­
мечалось, что прокладка через 
территорию Грузии Евразий­
ского транспортного коридора, 
наряду с реконструкцией су­
ществующих коммуникаций, в 
самые ближайшие годы потре­
бует осуществления в больших 
масштабах и нового стро­
ительства. А это, естественно, 
ставит на повестку дня созда­
ние реальных условий для раз­
вития производства стро ­
ительных материалов. По сло-

ч ________________________

вам министра, в этом отноше­
нии особый интерес представ­
ляет проект строительства 
нового, экологически чистого, 
оснащ енного современной 
те хн ол оги е й  цем ентного  
завода, который будет рабо­
тать на базе местного сырья 
на западе страны - в Тержоль- 
ском районе. Проект будуще­
го предприятия, разработан­
ный д а тско й  ком панией 
“Смидт” и британской фирмой 
“Атлас цемент техноложи", 
предусматривающий произ­
водство до 1-1,5 миллиона 
тонн цемента высших марок и 
суперцемента в год, получил 
одобрение правительства. 
М инистру промышленности 
поручено ежеквартально ин­
формировать о ходе осущест­
вления данного проекта.

ОДОБРЕН 
ЗАКОНОПРОЕКТ 

“ О НЕФТИ И ГАЗЕ”
Министр топлива и энерге­

тики Тейм ураз Гиоргадзе  
представил на рассмотрение 
правительства обновленный 
проект закона “ О нефти и 
газе” , который был одобрен и 
в ближайш ее время будет 
представлен парламенту. Он 
призван стать надежной пра­
вовой базой для осуществле­
ния единой государственной 
политики в сфере производст­
ва нефтяных и газовых опера­
ций на территории страны.За­
конопроект определяет не 
только основные принципы 
осуществления этих операций, 
но и регулирует рациональное 
и комплексное использование 
нефти и газа, создает усло­
вия для привлечения инвести­
ций.

На заседании был также 
р а ссм о тр е н  и о д о б р е н  
представленный министром 
культуры Валерием Асатиани 
проект закона О театрах Гру­
зии", ставящий своей целью 
обеспечение гарантии твор­
ческой независимости теат­
ральных коллективов, обсужде­
ны другие вопросы.

ПРЕЗИДЕНТ СТРАНЫ 
ПОДЕЛИЛСЯ СВОИМИ 
СООБРАЖЕНИЯМИ В 

СВЯЗИ С РЕШ ЕНИЕМ, 
ПРИНЯТЫМ КОНСТИТУЦИ­

ОННЫМ СУДОМ ГРУЗИИ 
В заключение заседания 

Президент страны поделился

своими соображениями в свя­
зи с принятым накануне Кон­
ституционным судом Грузии 
решении по вопросу, касаю­
щегося судебной реформы. 
По словам Эдуарда Шевард­
надзе, у него вызвала недо­
умение сама постановка та­
кого вопроса, поскольку су­
дебная реформа вступила- 

уже в завершающую ста­
дию. Как сказал глава го ­
сударства, независимость 
той или иной структуры еще 
не означает, что исключа­
ются консультации. Парла­
мент, например, независим 
от Президента, как и Прези­
дент от парламента. Но у нас, 
отметил он, практически еже­
дневные консультации и с ру­
ководством парламента, и с 
комитетами, соответствую­
щие контакты поддерживают­
ся и Госканцелярией. Неза­
висим и Верховный суд. Ес­
тественно, сказал Эдуард 
Шеварднадзе, по другим во­
просам его руководство со 
мной не консультируется, 
однако, когда дело касается 
организационных проблем, 
таких, к примеру, как без­
опасность  страны  и т .д ., 
консультации - дело обыч­
ное. Что же касается Кон­
ституционного суда, то, как 
подчеркнул Президент, он 
не позволит себе оценивать 
его работу, ему просто по-че­
ловечески обидно, что, когда 
судебная реформа так глу­
боко входит в жизнь и в 
этот процесс столь актив­
но подключены междуна­
родные организации само­
го разного масштаба, ве­
дущие эксперты США, Евро­
совета и многих других стран 
и организаций, вдруг возни­
кают непонятные проблемы. 
На этом фоне предложение 
о встрече с Конституцион­
ным судом 7 ноября я счи­
таю совершенно неоправдан­
ным, сказал Э дуард Ш е ­
варднадзе. По его словам, 
время, наверное, прояснит, 
что произошло. Быть может, 
и вправду имеет место не­
доразумение, а, может, в 
этом  - и н те р е с  каких-то 
определенны х гр уп п . Но 
пока все это не выходит за 
рамки гаданий, а по гада­
нию делать  з а к л ю ч е н и я  
очень трудно, заключил Пре­
зидент.

Э дуард Э Д И Б Е Р И Д ЗЕ  
С А К И Н Ф О Р М

ГИДРОЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС НАХОДИТСЯ 
НА “ГОЛОДНОМ ВОДНОМ ПАНКЕ"

Окончание
В то же время коллектив 

этого арендного предприятия, 
по словам его директора Алек­
сандра Кобаидзе, за счет соб­
ственны х средств на базе 
фильтрационных и санитарных 
вод, не находивших до послед­
него времени применения, за­
вершает монтаж миниГЭС мощ­
ностью в 2 мегаватта. Вырабо­
танная ею электроэнергия бу­
дет использоваться для внут­
ренних целей, что особенно 
важно в экстремальных ситуа­
циях.

Темур Чхеидзе и Александр 
Кобаидзе сообщили о созда­
нии А ссоциации арендны х 
ГЭС, в которую вошли ЗАГЭС, 
О ртачалГЭС, Ж инвальский 
гидроэнергокомплекс. По их 
с л о в а м , сущ е с тв у ю щ а я  
практика налогообложения 
не учитывает специфику ра­
боты энергетического ком­
плекса. Нынешнее тяжелое 
финансовое положение, вы­
званное хроническими не­
платежами, создает напря­
женную социальную ситуацию 
в трудовых коллективах и тор­
мозит реализацию программ

технологического обновления 
и развития энергетических 
объектов. В частности, долг 
САКЭНЕРГО Ж инвальскому 
гидроэнергоком плексу с о ­
ставляет 1 миллион 700 тысяч 
лари.

З ам еститель м инистра 
топлива и энергетики Давид 
М ирцхулава, давая общую 
оценку нынешнему состоя­
нию гид роэл ектростанций  
страны,отметил, что к осен­
не-зи м н ем у се зон у  это го  
года они были подготовле­
ны как нельзя лучше. Боль­

шая часть а гре гато в  нахо ­
д и тс я  в рабочем  с о с т о я ­
нии, но отсутствие необхо­
димых водных р есурсов  не 
позволяет использовать их 
на полную мощность, сказал 
он.

По его словам, если в про­
шлом году в октябре-нояб­
ре сезонные ГЭС вырабаты­
вали 6 миллионов квт/ч в сут­
ки, то в настоящ ее время 
этот показатель снизился в 
ш есть раз и не превы ш ает 
1 млн. квт/ч .

По данным гидрометеороло­

гов, в Грузии давно не было 
такого засушливого года, что 
привело к резкому сниже­
нию объемов воды в реках. 
В р е з у л ь т а т е , го в о р и т  
Давид М ирцхулава, у нас 
возникли серьезные про­
блемы на ИнгуриГЭС, Хра- 
м иГЭ С , Ш а о р и Г Э С , Ри- 
ониГЭС. Только в Ингурско- 
м водохранилище, уровень 
которого не превышает се ­
годня 473 м, сущ ествую ­
щего запаса водных ресур­
сов хватит на выработку не 
более 250 миллионов квт/ч 
электроэнергии.

В то же время отрасль в на­
стоящее время вырабатыва­
ет электроэнергию в значи­
тельно больш ем объеме, 
чем в прошлом году. В на­
стоящее время энергоком­
плекс Грузии ежесуточно 
д а ет 24 м иллиона  кв т /ч  
электроэнергии. В прошлом 
году этот показатель не пре­
вышал 16 миллионов квт/ч.

Мы п р о гн о з и р о в а л и  
низкий уровень обеспечен­
ности электростанций вод­
ными ресурсами, поэтому 
на тр и  м е сяц а  раньш е  
обычного срока запустили 
ТбилГРЭС, что позволило в 
определенной мере с н и ­
зить напряжение, говорит 
Михаил Ментешашвили. Не 
исключено, что будет сущ е­
ственно увеличено поступ­
ление импортной электро­
энергии, в частности - из 
России.

Габриел Н А М Т А Л А Ш В И Л И .

З Н ГП Я Д Ы В Н Я  В X X I В Е К
Совместное обсуждение перспектив образования в Грузии

27-28 октября 1998 года в Л и кан и  
(Б о р ж о м и ) М инистерство  о б р азо ва­
ния Грузии и представительство В се­
мирного бан ка в наш ей стране прове­
ли совместную двухдневную конф ерен­
цию  на весьма актуальную  в н астоя­
щ ее время тем у стратегического пла­
нирования системы образования Гру­
зии: “О пределение будущего, анализ 
ны неш него полож ения и вы раб отка 
стратегии” . В конф еренции приняли  
участие сотрудники аппарата Министер­
ства образования Грузии во главе с м и­
нистром, проф ессором  Александром 
К артозия, председателем парламент­
ского Комитета по образованию, н а­
уке и культуре профессором Нодаром 
Амаплобели, Академия педагогических 
наук была представлена ее п рези д ен ­
том , проф ессором  Н ателой Васадзс, 
Национальный научно-исследователь­
ский институт педагошки имени Я коба 
Гогебашвили представлял замдиректо­
ра Вано Каладзе, от Т билисского  го ­
сударственного университета им ени 
И ванэ Д ж авахиш вили  и П едагоги ­
ческого университета имени С улхан- 
С а б а  О р б е л и а н и  п р и с у тс тв о в а л и

про р екто р  ТГУ , проф ессор  П армен 
М аргвелаш вили и ректор  П У  про­
ф е с с о р  В а х т а н г  С а р тан и я . Б ы ли  
здесь и представители различны х за­
интересованных министерств и  ведом­
ств , редакций газет, руководители 
региональных, городских и районных 
о т д е л о в  п р о с в е щ е н и я , д и р е к т о р а  
школ, ведущие преподаватели, студен­
ты  вузов, а  такж е м ногочисленны е 
представители европейских и  ам ери­
канских  образовательных структур и 
ф он дов, - под эгидой В сем ирного 
бан ка, взявш его на себя инициативу 
организации  и проведения этой  не­
ф ормальной встречи.

И сходя из ж изненной  н еобход и ­
м ости  дальнейш его соверш енствова­
ния и повы ш ения качества всей си с ­
тем ы  образования в Грузии, с  тем , 
чтобы  граж дане стран ы  получали  
надлежащ ее, полноценное, современ­
ное среднее и вы сш ее образование. 
М инистерство  образования Грузии, 
совм естн о  со  Всемирны м  б ан ком , 
реш и ли  обсудить на уровне э к с п е р ­
тов проблемы, связанные с реф ормой 
образования и ее научным обосн ова­

нием , будущ ими перспективам и  и 
устранением  препятствий , возник­
ш их на пути реформ. Н е секрет, что 
п р о в о д и м а я  в с т р а н е  р е ф о р м а  
ш кольного  о бразован и я  вы явила 
серьезны е недостатки  и упущ ения 
и н е  всегда при н оси т ож идаем ы е 
результаты, в больш инстве случаев 
нет должного научного обоснования 
предпринимаемы х шагов.

В непринуж денной творческой  
обстановке, зам етно отличавш ейся 
от традиционной, собравш иеся про­
ф е с с и о н а л ы  в ы р аб о тал и  п лан ы  
своей  будущ ей деятельности  в р аз­
ли чн ы х  об ластях  педагогической  
науки и п ракти ки , обучения и вос­
питания подрастающ его поколения. 
Б ы л о  признано , что  состоявш аяся 
встреча в вы сш ей степени полезна.

Э ксперты  и консультанты  В се­
м ирного  б ан ка  в течение двух н е­
дель поды тож ат, обобщ ат м атериа­
лы и выводы конференции в Ликани 
и сф орм улирую т практические р е­
ком ендации  для дальнейш его раз­
вития образования в Грузии.

А ндриа Э Л Г Е Д А Ш В И Л И /

УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТ А ГРУЗИИ

О кончание
Н уж но отм етить, ч то  больш инство  выш е 

перечисленны х п роблем  бы ли бы  упорядоче 
ны , если  бы  соответствую щ ие м инистерства 
и ведом ства вы полняли  У казы  и Распоряж е 
ния П резид ента Грузии.

В целях  заселения в м еста врем енного про 
ж ивания разм ещ ен н ого  в ш колах и высш их 
учебны х заведениях г.Зугдиди и Зугдидского 
рай он а изгнанного  из Г альского рай он а на 
селения , улучш ения социальны х и бы товы х 
условий его  ж изни и подготовки к зимнему 
сезону:

1. М и н и стерству  ф и н ан со в  Грузии (М .Ч ку- 
асели) вы делить М инистерству  п о  делам  бе 
ж енцев и расселению  Грузии из определен  
ных Государственны м  бю дж етом  на 1998 год 
друпгх расходов н а  содерж ан и е беж енцев 480  
тысяч лари . В том  чи сл е  для:

а) р еаб и л и та ц и о н н ы х  р аб от н а  объ ектах  
врем енного заселения изгнанны х из Гали по 
п р е д с т а в л е н н о м у  п ер еч н ю  р асх о д о в  - 265  
тысяч лар и ;

б) подготовки  к  зим нему сезону  - 91 ты ся­
ча  л ари  (отсю да н а  горю чее для вы воза д ров  - 
7 0  ты сяч лари , на заготовку дров - 21 ты сяча 
лари);

в) б ы тового  инвентаря н а  ты сячу сем ей  - 
99  ты сяч л ари  (н а  сем ью  2  стула, 2 ко й ки , 1 
стол);

г) п ри обретени я учебного  инвентаря (парт) 
средним  ш колам  г.Зугдиди и Зугдидского р а й ­
о н а  - 100000 лари ;

д) доставки  изгнанны м  100 тонн  топ ли в­
ного угля из Т киб ули  - 4 5 0 0  лари ;

е) п риобретения прож иваю щ им и в Ц хал- 
тубо 10000 изгнанны х осветительного к ер о ­
си н а (5  л и тр о в  на душ у) - 2 0 5 0 0  лари .

2. М и н и стерству  п о  делам  беж енцем  и р а с ­
селению  Грузии (В .В аш аки д зе) уточнить раз­
мер ф ак ти ч е ск о й  зад олж енности  за  питьевую  
воду, п отреб лен н ую  о ргани зован н о  зас ел ен ­
ными беж ен ц ам и  в Ц халтубском , С енакском  
и Б о р ж о м ск о м  рай о н ах  и п редставить  М и ­
нистерству  ф и н ан со в  соответствую щ ий отчет 
для обеспечен и я ее  п огаш ения д о  ко н ц а  т е ­
кущ его года.

3. М и н и стерству  топ ли ва и энергетики  Гру­
зии (Т . Г иоргадзе) устан о ви ть  соответствую ­
щ ий к о н тр о л ь  за воп росом  сн абж ения г .З уг­
диди и Зугдидского р ай о н а  электроэн ерги ей

4 . М и н и стер ству  ф и н ан со в  Грузии выде 
л и ть  М и н и стерству  образован и я для обеспе 
чения р еф о р м ы  о бразован и я  из предусм от­
рен н ы х  Г осударствен н ой  програм м ой  в Г о ­
сударственном  бю дж ете Грузии н а  1998 год 
асси гн ован и й :

а) для п р и о б р ете н и я  учебного  инвентаря 
(парт) средним  ш ко л ам  г.Зугдиди и Зугдид­
ского  рай о н а  - 4 0 0  ты сяч  л ари  до 25 ноября 
1998 года;

б) в целях  о б еспечен и я  изгнанны х из Гали 
учащ ихся учебн и кам и  - 100000 л ари  до 1 д е ­
кабря 1998 года;

в) средства, необходим ы е для ф и н а н с и р о ­
вания доп олн и тельн ы х  классов , откры ты х  на 
осн ован и и  заявки М и н и стерства  образован и я 
Грузии (А .К ар то зи я) в ш ко л ах  Зугдидского  
рай он а и обучения изгнанны х учащ ихся д е ­
сяты х-од и нн адц аты х классов.

5 . Г осударственном у департам енту м атери 
альны х резервов Грузии (М .Г виш иани) в п о ­
м ощ ь и зп ш н н о м у  из Г альского рай о н а  н асе­
лению  вы делить из государственны х резерв­
ов  50  то н н  сахара , а М и н и стерству  ф и н ан со в  
Грузин реш и ть  во п р о с  ф и н ан си р о в ан и я  д е ­
п а р т а м е н т а  для в о с с т а н о в л е н и я  в ы д ан н ы х  
м атериальны х резервов.

6 . М инистерству финансов Грузии учредить 
особый контроль за вопросом ф и н ан си рован и я  
бю дж ета А втон ом н ой  Р есп убли ки  А б х ази я , 
принять реш ительны е меры  п о  вы даче п ред­
н азн ач ен н ы х  ком и сси и  о к азан и я  материаль­
ной помощи семьям жертв геноцида в Абхазии 
ассигнований полностью и бесперебойно.

7. П ринять во вним ание, что:
а) в целях обеспечения топливны м и д р о ­

вам и во и с п о л н е н и е  р а с п о р я ж е н и й  N  373  
П резидента Грузии “О б  о беспечен и и  то п л и в ­
ны ми дровам и  н аселен и я  к р ая  С ам егр ел о  - 
Зем о  С ван ети , региона С ам егрело” от 4  ию ня 
1998 года и N  457  П р ези д ен та  Г рузии  “О  

дополнительны х м ероприятиях  по с о в ер ш ен ­
ствованию  организации  п ользования л есо м  и 
об еспечен и ю  н аселен и я  топ ли вн ы м и  д р о в а ­
м и” от 6  августа 1998 года: для разм ещ ен н о ­
го в крае  С ам егрело  - Зем о  С ванети  и регио­
не С ам егрело  и зш ан н о го  из А бхази и  н асел е­
ния и м естного  населения в л есн ы х  х о зя й ст­
вах кр ая  С а м егр ел о , с о гл а сн о  о сн о вн ы м  и 
дополнительны м  м ероприятиям  рубки по у х о ­
ду  за насаж дениям и, будут вы делены  л есо се ­
ки для получения 34 2 0 0  кубических  м етров 
топливны х дров;

б) согласно  Р асп оряж ен и ю  N 742  “О  д о ­
п о л н и тел ь н ы х  м е р о п р и я т и я х  п о  о к а за н и ю  
пом ощ и изгнанному из А втоном ной Р есп уб­
ли к и  А бхазия н аселению ” о т  18 октября  1998 
года, изгнанны е сн абж аю тся хлебом , к ар то ­
ф е л ь н ы м и  х л о п ь я м и  и р и с о м  (н а  о д н о г о  
изгнанного - 2 ки л о гр ам м а ри са  и 1 к и л о ­
грамм картоф еля);

в) согласн о  Р асп оряж ен и ю  N 765  П рези ­
дента Грузии “О  доп олн и тельн ы х  м ер о п р и я­
тиях  по оказанию  пом ощ и изпш нном у из Галь­
ско го  рай о н а  населен и ю ” о т  25 октября  1998 
года М инистерству  ф и н ан со в  Грузии п оруче­
но вы делить ап п арату  Г осударственного  уп ол­
ном оченного  П резид ента Грузии в кр ае  С а ­
м егр ел о  и З ем о  С в а н ети  2 5 3 5 5 8  л а р и  из 
Ф онда П резидента Грузии;

г) для вторично  изгнанного  из Гали н асе­
л е н и я  М и н и с т е р с т в о м  т р а н с п о р т а  Г р у зи и  
бы л о  при обретено  1000 коек  и М и н и ст ер ст­
вом социальной  защ иты , труда и зан ято сти  - 
300  коек;

д ) М и н и стерство  ф и н ан со в  Грузии п ер е­
числило  остальны е 30  ты сяч л ари  сем ьям  п о­
гибш их и пострадавш их во время тер р о р и с­
ти ч еского  акта  в Зугдиди;

е) со гласн о  п р и к азу  N 524  М и н и стер ства  
образован и я Грузии о т  20  октября 1998 года:

- М инистерству  п росвещ ен и я А в т о н о м н о й  
Р е с п у б л и к и  А б х а з и я  р а з р е ш е н о  о т к р ы т ь

г .З у г д и д и  и п р и л е г а ю щ и х  р а й о н а х  12 
н е з а в и с и м ы х  ш к о л , ф и н а н с и р о в а н и е  к о ­
т о р ы х  будет осущ ествляться из бю дж ета Галь­
ск о го  рай о н а  А втоном ной  Р есп убли ки  А б х а­
зия;

- Зугдидском у отделу  о бразован и я  п о р у че­
но  назначить на вакан тн ы е м еста в ш ко л ах , в 
первую  очередь, и згнанны х из Гали учителей  
"  тех н и ч ески й  п ерсонал ;

- для улучш ения учебного  п р о ц есса  и згн ан ­
н ы х  и м естн ы х  д е т е й  д е т с к и й  ф о н д  О О Н  
“Ю Н И С Е Ф ” вы делил Зугдидском у город ско­
му отделу образован и я 2026  н або р о в  ш ко л ь­
ны х предм етов (н а  4 0  учащ и хся), 136 кл асс ­
ны х д о со к , 1051 ящ и к  с мелом  и 2 8 3 5 0  лари  
н а  п ри обретени е ш кольного  инвентаря;

- для оказан ия п ом ощ и  изгнанны м  из Галь­
ск о го  р ай о н а  правительство  С Ш А  и Е в р о о ­
бъединение ф инансировали  ком плексную  п р о ­
грамму, в соответстви и  с  которой  в г.Зугдиди 
бы ли  доставлен ы  366  то н н  продовольстви я , 
19603 м атраца. 36 0 2 6  одеял, 1156 к о е к , 49753 
к у ск а  мыла.

8. К он троль  за и сп олн ен и ем  настоящ его  
У каза  возлож ить н а  Г осударственного м и ни ­
стр а  Грузии В Л о р т к и п а н и д зе .

9 . Н астоящ ий У каз оп убли ковать  в п р е с ­
с е  и о с в е т и т ь  в с р е д с т в а х  м а с с о в о й  и н - 
с ю р м а ц и и .

________________ Э .Ш Е В А Р Д Н А Д З Е ^

3  П  ь  И  Т  Р  О  Ц  Ц  П  Я  П О Ч Т Я  11 С  Г  11: Е  - т а М :  Ы Е Ш @ С П и С П  =  и  = . Ы Е Т



4 СВОБОДНАЯ ГРУЗИЯ 5 ноября 1998 г
Ф акт крупны м  планом

фото Рубена РУХКЯНА

Гороскоп на каж ды й день

ЧЕМПИОНАТ ПРЕРВАННЕМЫЕ СВИОЕТЕПИ ИСТОРИИ
В баскетбольном первен­

стве Грузии объявлен боль­
шой перерыв. Связано это с 
тем, что сборная Г рузии под 
руководством  тренера 
Левана Мосешвили 17, 19 и 
22 ноября проведет встре­
чи отборочного турнира чем­
пионата Европы. Напомним, 
что наша команда не имеет 
никаких шансов на выход в 
финальную часть первенст­
ва континента, и эти встре­
чи не имеют практического 
значения. Нашими соперни­
ками являются сборные Че­
хии, Турции и Швеции.

Мосешвили назвал ори­
ентировочный состав сбор­

ной: Владимир Степания, 
Владимир Бойка («Олимпия- 
»), Ираклий Джапаридзе, 
Арчил Жгенти («Азот»), Гиги 
Н ацвлиш вили, Василий 
Отиуридзе (ГТУ), Мамука 
А б рам ид зе , Георгий 
Гагнидзе («Вита»), Ираклий 
М айсурадзе («Динамо»), 
Реваз Чхеидзе («Хапоель»), 
Ираклий Вашакидзе («Спар­
так»).

Хотя вряд ли Мосешвили 
удастся собрать сборную в 
вышеназванном составе. 
О дно ясно -  Владимир 
Степания не сможет высту­
пить в этих играх. В прин­
ципе, все зависит от «лок­

аута» в НБА. Как сказал 
Мосешвили, шансы на по­
явление Степания в США 
гораздо выше, чем в Чехии 
или Израиле.

После завершения отбо­
рочного турнира чемпио­
ната Е вропы  сб о р н ую  
Грузии ждут игры квали­
ф икационного турнира. 
Именно в этих состязани­
ях надеется на успех Мо­
сеш вили, а Федерация 
баскетбола Грузии обра­
тилась с просьбой в ФИБА 
о проведении квалификаци­
онного турнира в Тбилиси. 
Сейчас остается ждать от­
вета ФИБА.

зии и Турции об обмене ксе­
рокопиями исторических 
документов об отношениях 
двух стран.

Гостей на открытии при­
ветствовал Чрезвычайный и 
Полномочный Посол Турец­
кой Республики в Грузии 
Бюрак Гюрсель. Он побла­
годарил организаторов вы­
ставки и, в частности, отме­
тил, что она явится еще 
одним шагом в деле сбли­
жения двух народов - « по- 

, скольку, если люди 
| не знают прошлого, 
они не смогут стро­
ить будущее». Буду-

»
щее, по словам по­
сла, у грузино- ту­
рецкого сотрудниче­
ства есть, « наши 
народы сегодня все 
делают для укреп­
ления разносторон­
них связей  двух 
стран». Думается, 
эту перспективу и 
имел в виду великий 
Ататюрк, в свое вре­
мя сказавший: «Тур­
ции необходим силь­
ный сосед, и таким 
соседом может ста­

ть Грузия».

Д али С А Д А Т И Е Р А Ш В И Л И

легли в основу экспози- а . •- - .
ции, представленной на . -4У4Х 1.
о тк р ы в ш е й с я  вчер а  в й 
Центральном государст- Щ *** ^
венном архиве Грузии ■■ т т т ш 1 
выставке в честь /5 -л е - ■ г * Э |  2
тия Турецкой Республики. 6-'ЯН|В • — - 
«Грузия-Турция» - так на-
зывалась она и, по едино- ~
душному признанию по- &
с е т и т е л е и , о тр а з и л а  
наиболее важные вехи в 
новой и новейшей истории 
грузино-турецких взаимо- тт^т: 
связей. Экспонаты - архив- « яяп&в^ш
ные материалы, - пред- л  Щ . л г  ~ ^ н а Я |
ставленные здесь, инте- д »  $Р ШАйЛ’'
ресны не только для исто- МИР' г  Ё Н
риков или источниковедов, • РаН
но и для деятелей культу-  -Е_____________
ры, даже для бизнесменов. 1747 годом. Это фоли- | В  

Сотрудники архива, ор- ант, крепленны й в о Ё Я ^
ганизовавшие выставку, всю стену, писанный И 11
представили стенды, ил- золотыми буквами. Он
лю стрирую щ ие этапные поведал гостям, что Еда!
моменты взаимоотноше- “ султан  М ахм уд I Е § ||
ний двух стран, работы вы- повелел даровать Ах- Е Л
дающихся деятелей обоих мед-бегу в память о г Л
народов, рассказывающие заслугах отца некото-
о малоизвестных фактах рые села в Аспиндза". И И
сотрудничества, труды на- Не менее интересен и
учнои интеллигенции Гру- другой экспонат, прав-
зии, представляющей шко- да, уже из новой исто- | Н |
лу востоковедения. В экс- рии - свод материалов,
позиции - и уникальные до- объединенных под общим позиции, тем более, что
кументы прошлых веков. К названием: « О персидско - подписан договор между
примеру, датированный турецкой конторе при Госу- архивными службами Гру-

дарственном торговом ко­
митете Закавказья»...

По признанию организа­
торов вы ставки, на ней 
представлена лишь часть 
материалов, которые уда­
лось подготовить. И тем не 
менее она примечательна, 
поскольку не имеет преце­
дента - архивные докумен­
ты о грузино-турецких свя­
зях экспонирую тся впе­
рвые. В дальнейшем плани­
руются более широкие экс-

В М оскве прош ло координа­
ционное совещ ание государст­
венны х страховы х компаний и 
страховы х компаний с государ­
ственным участием стран СН Г. 
В его работе принял участие ге­
неральны й директор А О  “Груз- 
госстрах”  Резо П АЧУЛ И Я, ко­
торы й был избран сопредседа­
телем координационного совета.

- С тановление национальны х 
стр ах о в ы х  ры н ко в  стр ан  С Н Г  
вы явило  в последние годы о б ­
щ ие вопросы  и проблемы  в раз­
витии  национальны х государст­
венны х страховы х ком п ан и й , - 
говорит Резо Пачулия. - О дной 
из причин имеющ ихся проблем 
следует признать определенную  
недооценку в ряде случаев роли 
г о с у д а р с т в е н н ы х  с т р а х о в ы х  
ком паний  и страховых ком паний 
с государственным участием враз- 
витии национальной эконом ики.

В настоящ ее время в условиях 
эконом ического  и ф инансового  
кризиса, охватившего страны СНГ, 
мы долж ны  сыграть свою  роль в 
восстановлении  экон ом и ческой  
стабильности и обеспечении соци­
альных гарантий для граждан сво­
их государств. О дним из э ф ф е к ­
тивных инструментов новой стра­
тегии государственных страховых 
ком паний  и страховых ком паний 
с государственным участием могут 
стать к о м п ле к сн ы е  п р о гр ам м ы  
м еж д ун арод н ого  со т р у д н и ч е с т ­
ва  в р а м к а х  с т р а х о в о г о  п р о ­
с т р а н с т в а  СН Г.

Исходя из этого, участники сове­
щания пришли к выводу основными 
задачами в сфере сотрудничества счи­
тать обмен информацией по вопро­
сам развития рынка стран СНГ, под- 
готовку и переподготовку кадров, со­
вместную страховую деятельность на 
рынках третьих стран, защиту прав 
страхователей на территории С Н Г и 
ДР-

Д л я р е а л и за ц и и  эти х  зад ач , 
п о д ч ер к н у л  Р .П ач у ли я , р еш ен о  
у чр ед и ть  А ссо ц и ац и ю  го с у д ар ­
ств е н н ы х  стр ах о в ы х  к о м п а н и й  
и с т р а х о в ы х  к о м п а н и й  с  го с у ­
д а р с т в е н н ы м  у ч а с т и е м  с т р а н  
С Н Г. П ер во е  у чред и тельн ое с о ­
б р ан и е  А ссоц и ац и и  со сто и т ся  в 
декабре ны неш него года в М ос­
кве.

Роберт М ЕГРЕЛ И

Состоя- 
лись  от-

СНАМР1СЖБ
I г а г п г  матчи Куб-

  'к а  УЕФА.
Скандальной оказалась 
встреча в Италии, где игра­
ли «Фиорентина» и «Грасс- 
хопер». Напомним, что в 
швейцарском клубе высту­
пают грузинские игроки Не-
мсадзе __________________
и Каве- л 
лашви- -
ли г» л ■

В на- Р :о Ё ШШ
ч а л е  г  «  у н у  "  

<> шшШш
т а й м а  ' в 
к т о - т о /
из б о - в  Я Р ' :
л с л ь - Г ШгШЕЯшм г  яШ *
щ и к о в <
бросил

поле чП ьчм Ё  , '  У з а » ,
п етар - 

" о - Г  
т о р а я I ж  
взорва- Т  /
лась у
н ог б о ко во го  арбитра 
Филиппа Фламена. Сила 
взры ва была настолько 
велика, что Фламен начал 
истекать кровью. Увидев 
это, все игроки «Грассхопе- 
ра» бросились в раздевал­
ку и на поле так и не верну­
лись.

К счастью, травма арбит­
ра оказалась незначитель­

ной, но игра не была доиг­
рана. «Фиорентина» вела в 
счете -  2:1.

Дисциплинарный совет

чтется поражение - 0:3. 
Это означает, что в сле­
д ую щ и й  этап  вы йд ет 
ш вейцарский клуб, не-

✓ — ^ ^ 2 2 0 3 2 ^ ^   ------------------------------------------------------" "

КУКЛЫ СМЕЮТСЯ... и ПЛЯЧУТ
ции Карло Сулакаури - ге­
рои давно отснятого филь­
ма “Саламу-ра” ...

Но о мастерах - разговор 
особый. Начиная от двух 
крошечных простодушных 
ангелочков Лены Грачевой 
до едва ли ни в натуральную 
величину паяца с глобусом 
Нины Арсенишвили. И все 
они совершенно индивиду­
альны. Эта экспозиция - про­
сто находка для искусство­
ведов - кукольников. Такое 
здесь кукольное разнообра­
зие, столько тенденций 
сплетается, столькое восхо­
дит к традициям и столькое 
их нарушает...

Куклы Тамрико 
--------------  Кваситадзе - фи­

л игранно  укр а ­
шенные, в рос- 

г---------------кошных нарядах,
с неотразимым 
ч е л о в е ч е с к и м  
о б а я н и е м . И 
каждая кукла -

(
особенная, как, 
скаж ем , эта , с 
тончайш им  б а ­
р е л ь е ф о м  на 
подоле платья.

А рядом - кук- 
^  лы, авторы кото-
■ I  рых М зия и

Саломе Датуашвили, Ирина 
Цинамдзвриш вили, Анна 
Нижарадзе, - совсем иного 
“ склада” : это схваченный 
почти неуловимый миг, ос­
тановленное движение ба­
лерины, Арлекина. Офор­
мление - изысканное,утон­
ченное.

А вот куклы-образы, где 
“погоду делают” детали: бе­
лые пушистые травинки, 
дыбом вставшие на лысой 
голове, шляпка-улитка, ста­
ром одно надвинутая на 
брови, падающее пенсне, 
веснушки и рыжие ботинки. 
Всех авторов перечислить 
трудно - их много. Особня­
ком - Анна Калатозишвили 
с почерком крупным, твер­
дым, откровенно декоратив­
ным. Наперекор живой нату­
ре ее журавль - из мотков 
жестяной ленты. И все же он 
- настоящая птица, а не 
мертвое чучело.

Есть экспозиция, отсы­
лающая нас к первым этно­
графическим куклам, ска­
жем, из Закатальского ок­
руга. Но это, собственно, 
даже не кукла, а манекен 
для демонстрации необычно 
и искусно сотканной нацио­
нальной одежды.

И как последний 
Г"77 аккорд необычной 

выставки - швидка- 
лШШя ца - самозабвенно 

„Лге? распевающие семь 
яШя* л человечков из хвос- 

тиков тыквы.
... Одна молодая 

Ж ^Л  художница, побы- 
йш п  вавшая недавно в 
' АмеРике’ рэссказа-
’ ла, что там бытует

I 1 обычай, унаследо- 
М г‘1  ванный от индейцев 

И  - мастерить утеши- 
В-ч тельные куколки из 

щепок, ниток, тря- 
|И # ^ П п о ч е к . Ребенок, 

смастерив куклу и 
У д Р П  поведав ей о своих 
М  страхах, опасениях, 

освобождается от 
Ш т  ) Щ  них, спокойно засы- 
ЩрШI  пает. Может, и мы 

играем в утешитель- 
ных куколок?..

музея им ени 
Джанашиа, уце­
левшие экспона­
ты Музея кукол, 
Г осударственный 
кукольный театр 
им. М икеладзе, 
Театр кукол им. 
Думоадзе, куклы 
из частных кол­
л е кци й . С охра­
нившиеся экспо­
наты музея - 
словно кадры из 
тво его  детства, 
детства твоих де­
тей и даже вну­
ков, но кадры обо­
рванные. Удиви-

У у Ц  Ф ИФ А се год н я  
должен вынести свой 
вердикт. Скорее все­
го, «Фиорентина» бу­

дет оштрафована, и ей за-

см отря на то, что ита­
льянцы выиграли первую 
встречу в гостях -  2:0.Ос­
тальные матчи заверши­
лись так:

Д м итрий О БО Л А Д ЗЕ

В Тбилиси, на велотреке общества “Мартве”, прошел 
турнир памяти мастера спорта, многократного чемпиона 
Г рузии, призера спартакиад народов СССР и члена сбор­
ной Советского Союза Джемала Зандукели. В эти дни 
ему исполнилось бы 60 лет.

Переходящий приз в спринтерской гонке завоевал Гарри 
Бегларов. Он же победил и в гитах с места на 500 метров.

В индивидуальной гонке преследования на 2 километра 
победителем стал Гиоргий Мгеладзе, вторым был Гия Кевхи- 
швили, Давид Рочикашвили вышел на третье место.

Р А Д И О

АУДИЕНЦИЯ

тельно, как он, незащищен­
ный, продержался все-таки 
полвека. Ведущий мотив - 
национальный: “ Самаиа” 
А л е к с а н д р о в а , “ Ч о н гу - 
р и с т к и ” Б р а и л а ш в и л и , 
‘ С ем ья Т а т к а р и д з е ” 
Белаевой. Наиболее полно 
представлены куклы Бра­
илашвили - самого ш иро­
ко го  э тн о гр а ф и ч е с к о го  
спектра , а в последнем 
зале - современные куклы, 
куклы профессиональных 
театров, из частной коллек-

Ресторан "Д У Э Н Д Е "
(пр .Ч авчавадзе , 2) 

при гл а ш а ет на раб оту  д е вуш е к - оф ицианток 
со знанием  а нгл и й ско го  язы ка 

и опы том  работы .
Звонить по телефону: 29-36-78Рекламная служба: 9 9 0 3 4 0 , 9 4 0 8 8 0Л или Ч Х Е И Д ЗЕ

п ри зн ак  п си хи ческого  заболевания. 5. Д ерево , плод которого не 
п ад ае т  о т  него  д а л е к о  (п о г .). 6 . Н еб о л ьш о е  судно . 7. Я годны й 
к у стар н и к , ск л о н н ы й  к  развесистой  л ж и . 8. О дин из постоян но  
со о б р аж аю щ и х  н а  т р о и х . 9. О руж ие, к  ко то р о м у  п ролетарски й  
п о эт  хотел  приравнять п еро . 10. Т о , ч то  пом огает  ж енщ ине втис­
нуться в платье на разм ер  меньш е. 11. Х им и чески й  элем ент, с  ко ­
то р ы м  приходится м учиться, п о к а  получиш ь в чистом  виде, за  что 
и назван именем вечн ого  м ученика. 12. Н еп о л н о е  “ им я” монеты, 
к оторую  м ож но продать за  20  ф ран ков . 13. Д ерево, чьи “ глаза” 
всегда на мокром  месте. 14. Е е бьет король. 15. У чреж дение, к о то ­
р о е  в переводе с  гр е ч еск о го  озн ач ает: “д р е в н и й ’. 16. К р е п к и й  
н ап и то к  для кр еп ки х  муж чин. 17. К руп н ая  ящ ер и ц а  с  длинны м  
хвостом . 18. С ело  н а  вы соте . 19. С  него не пью т воду. 20. Ч еловек , 
к о то р ы й  за ш уткой в карм ан  не полезет. 21 . А н гли й ское парусное 
судн о  с ж енским  и м енем . 22. Он был пьян , и ф о к у с  не удался. 23. 
“О тец ”  безголового всадника. 24. Судьба, о б ы ч н о  тяж кая . 25. “Гид”  
д о  К иева. 26. С у б р етка  и инж еню  по своей  сути. 27. Заяц , к о торо­
го, судя по втором у названию , м ож но сдать в лом б ард. 28. А нгли­
ч а н е  уверяю т, что  х о р о ш ая  п риходит н а  л естн и ц е . 29 . Р абочее 
м есто  оркестран тов . 30 . Б ы к , которого  д р евн и е  египтяне не о т­
п рави ли  бы на бойню . 31 . С казочная дам а, о бы чн о  добрая. 32 . А 
это го  бы ка ти бетц ы  н а  бойню  зап р о сто  о тп р авя т . 33. К о ж ан ая  
су м ка  для ден ег в Д ревн ей  Руси, ставш ая им енем  м огущ ественного 
м осковского  князя И ван а . 34. Город в Н игерии.

Задание 2
И з незачеркнуты х букв, путем их перегруппировки, составьте  

слова, которы е будут ответами на предл ож енн ы е определения.
2-й  горизонтальны й ряд: С таринная м уж ская одеж да.
4-й: Растение из “н и зш и х  слоев”  и кож н ая болезнь.
8-й: И  ближ ний, и дальний .
10-й: К и тай ски й  “ х л еб ” .
11-й: Сказочное сущ ество из леса, к которому, бранясь, посылают.

О тветы  на кр о ссво р д , 
опуб л и кова нн ы й  4  ноября

П ервое задание: 1. К ардинал . 2. Л егенда. 3. А нш лаг. 4 . Гросс. 5. 
С кальп . 6. П авлин. 7. Н аи б . 8. Бревно . 9. Роза. 10. А риозо. 11. О ко. 
12. О к . 13. К улик. 14. К ураж . 15. У гроза. 16. Авгур. 17. Реш ка. 18. 
А и л . 19. Л ог. 20. Гиш ер. 21 . Ре. 22. Губа. 23. А гнии . 24. И ндиго. 25. 
У |ю д . 26. Д виж ок. 27. К уб. 28. Б ы к . 29. К авун. 30. Н оги. 31. Игра.

В торое задание: 1. О тб ой . 3. Петух. 4 . Д охляк . 6. Одр. 8. П иск. 9. 
С и р о п . 10. С ан. 12. Т о лч ея .

ятны неожиданные предложения, 
связанны е с перем еной работы . 
Благодаря этому могут слож ить­
ся благоприятны е перспективы  
на будущее.

С Т РЕ Л Е Ц
(23 .11 -21 .12 ) ( ч ? 1 )

Вам следует вспом- V  У  
нить об  отды хе, поскольку  на 
вашем здоровье отразится напря­
ж ение предыдущ их дней.

© К О ЗЕ РО Г  
(22 . 12-20 .01)

Д е л о в а я  ак т и в н о с т ь  
сниж ена. В озм ож но, возникнет 
н ео б х о д и м о сть  в п ер ем ен е  р а ­
б о ты , а т а к ж е  ж ел ан и е  о т д о ­
хнуть.

В О ДОЛ ЕЙ
(21 .01 -19 .02 ) )

Н ек о то р ы е  В од олеи  1*  
почувствуют необходим ость ду­
ховного общ ения с окруж аю щ и­
ми.

® Р Ы Б Ы
(20.02-20 .03)

Рыбы долж ны  внима­
тельно прислуш аться к  своей ин­
туиции, советоваться с умудрен­
ны ми опы том  людьми. К стати  
о к аж ется  п о д д ер ж к а  бли зки х  
людей и партнеров.

Е с л и  в ы  н е  т и п и ч н ы й  
п редст ави т ель  сво его  знака, 
т о ест ь р о д и л и сь  на ст ы ке  
двух  зн аков , - се го д н я  п овы -  
ш енная оп асн ост ь т р а вм  и 
несчаст ны х случаев.

БИЛЬЯРД
Задание 1

Н ач и ная  с  центра, двигайтесь  в лю бом н аправлен и и  - по вер- 
тикали, горизонтали. П оследняя буква одного слова - начало д р у ­
гого. П ом ните, слова могут “ наезж ать” д р уг  н а  друга, так что  
см ело используйте у ж е зачерк н уты е буквы . З агн ав  “ ш ар”  в о б о ­
зн ач ен ную  “лузу” , возвращ айтесь  к центру и зан ов о  проклады ­
вайте путь к сл едую щ ей  “л узе” . И так, бер и те в руки “ кий” - 
карандаш .

1. Ф инансовая оп ер ац и я , к о то р ая  точно  о п р ед ел я ет  цену  ж ены . 
2 . В и си т  груш а, нельзя ск у ш ать  - одним  словом . 3. С окровищ е, 
хр ан ящ ееся  в ракови н е. 4 . “И  м альчи ки  кровавы е в глазах” - как

Г
ц е н а  

в р о з н и ц у

6 6 4 3 2  Адрес редакции: 380008, Тбилиси, пр. Руставели, 42 телефон: 931158 факс: 931706 

индер(С ЭЛЕКТРОННАЯ ВЕРСИЯ: Нпр:// И И7Г. БУОВОИКЛУА-О80214 .СОМ 
издания Е-таИ: Л Т  1Г@ С А ЦСЛ5 1 5 . МЕТ

Редакт ор ном ера Л. Акопов 

Д еж урны е Г. Н ам т алаш вили , К. Ц агареиш вили
Главный редактор

т  л  А ЛЛХ/14М1П14 А I А
15 т е т р и П Р И  ПЕРЕПЕЧАТКЕ С С Ы Л КА  Н А  "С Г"  О БЯЗА ТЕЛЬ НА Печатается в газетном корпусе издательства 

"САМ ШОБЛ О "
1 ЭТО ЛЭСХИШВИАИ

л


